
 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 
BŪVNIECĪBAS 

VALSTS 

KONTROLES BIROJS 
 

 
 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
PAR 2020. GADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RĪGA 2021. 

 



2 

 

Esi sveicināts, lasītāj! 
 

Ir noslēdzies gads, kas mums 
visiem ir nesis daudz 
izaicinājumus  un prasījis lielu 
enerģiju. Tieši 2020. gads parādīja, 
ka būvniecības procesa 
digitalizācija ir bijis pareizs un 
savlaicīgs lēmums, kas sniedzis 
būtisku atbalstu būvniecības 
nozarei. Kopā ar nozari turpinām 
attīstīt Būvniecības informācijas 
sistēmu arī tagad, to papildinot ar 
jaunām tehniskām iespējām.  
Esam uzsākuši pāreju no klasiskās 
uzraudzības, kas vērsta uz 
atsevišķu elementu pārbaudi, uz 
procesu uzraudzību, kad tiek 
vērtēta kvalitātes kontroles sistēma 
būvlaukumos, nodrošinot augstāku 

būvdarbu kvalitāti.  
2020.gads ir bijis dinamisks arī attiecībā uz enerģētikas politikas 
administrēšanas funkciju īstenošanu. Ir paveikts nozīmīgs darbs, lai uzsāktu un 
nodrošinātu Birojam uzticēto jauno funkciju īstenošanu, un ir redzami ieguldītā 
darba pirmie rezultāti. Arī enerģētikas politikas administrēšanas jomā kopā ar 
nozari fokusējamies uz procesu digitalizāciju, kas ļaus mazināt administratīvu 
slogu un nodrošināt uz riska vadības principiem balstītu uzraudzību.  
Caurspīdīgi un sakārtoti procesi vienmēr ir bijuši mana prioritāte, līdz ar to Birojā 
ir ieviesta un sertificēta organizācijas pārvaldības sistēma, kas atzīta par 
atbilstošu starptautiskās pārvaldības sistēmas ISO 9001:2015 standarta 
prasībām. Sertificētā sistēma aptver ne tikai būvniecības jomu, bet arī 
enerģētikas politikas administrēšanu (elektroenerģijas ražotāju uzraudzību, kas 
saņem atbalstu obligātā iepirkuma komponentes ietvaros). 
Mēs turpināsim veidot Biroju par pozitīvo pārmaiņu līderi enerģētikas un 
būvniecības pārraudzības jomā, nodrošinot nozares ilgtspējīgu attīstību, 
veicinot klientu iesaisti un sabiedrības uzticēšanos. 
 
Ceļā uz virsotnēm un turpinām paļauties uz Jūsu katra atbalstu! 

 

Ar cieņu 
Svetlana Mjakuškina 

Būvniecības valsts kontroles biroja direktore 
 

 

 



3 

 

SATURS 

I. Vispārīgā daļa ................................................................................................ 4 

1. Biroja darbības pilnvarojums ............................................................................. 4 

2. Birojā īstenotie darbības virzieni ........................................................................ 4 

II. Biroja darbības pārskats ................................................................................ 5 

1. Publisku ēku ekspluatācijas kontrole ................................................................. 5 

2. Būvdarbu kontrole un būvju pieņemšana ekspluatācijā ....................................... 6 

3. Būvvaldes funkcija ............................................................................................ 8 

4. Būvspeciālistu kompetences novērtēšana un patstāvīgās prakses uzraudzība 

būvekspertīzes specialitātē ................................................................................... 9 

5. Būvniecības informācijas sistēmas uzturēšana, pilnveide un attīstība ................ 11 

6. Elektroenerģijas ražotāju uzraudzība,  tiesību piešķiršana uz obligātā iepirkuma 
komponentes samazinājumu un elektroenerģijas aizsargātā lietotāja tirdzniecības 

pakalpojuma sniegšana un uzraudzība ................................................................ 20 

6.2. Elektroenerģijas aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojuma sniegšana un 

uzraudzība ........................................................................................................ 22 

6.3. Atbalsts energoietilpīgiem apstrādes rūpniecības uzņēmumiem ...................... 22 

7. Energoefektivitātes monitoringa sistēmas uzraudzība ....................................... 23 

8. Transporta enerģijas nosacījumu kontrole, valsts naftas rezerves un ogļūdeņražu 

meklēšanas, izpētes un ieguves administrēšana .................................................. 26 

8.1. Valsts naftas produktu drošības rezerves ...................................................... 27 

8.2. Degvielas kvalitātes monitorings ................................................................... 28 

8.3. Ogļūdeņražu meklēšana un ogļūdeņražu izpēte un ieguve ............................. 29 

9. Enerģētikas informācijas sistēmu uzturēšana, pilnveidošana un attīstība ........... 29 

III.  Personāls un finanšu resursi ...................................................................... 31 

Biroja struktūra, cilvēkresursi un atbalsta funkcija ................................................. 31 

Biroja valsts budžeta programmu daļa ................................................................. 33 

IV. Komunikācija ar sabiedrību ..................................................................................35 

V. Nākamajā gadā plānotie pasākumi .................................................................. 39 

Pielikums ........................................................................................................... 40 



4 

 

I.  Vispārīgā daļa 
 

1. Biroja darbības pilnvarojums 

Būvniecības valsts kontroles birojs (turpmāk – Birojs) ir ekonomikas 
ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Ekonomikas ministrs 
Biroja pārraudzību īsteno ar Ekonomikas ministrijas starpniecību. 

Biroja funkcijas un uzdevumi ir noteikti Ministru kabineta 2014.gada 
30.septembra noteikumos Nr.576 “Būvniecības valsts kontroles biroja 
nolikums”, kur Birojs nodrošina būvniecības valsts kontroli normatīvajos aktos 
noteiktajā apjomā, administrē enerģētikas politiku, kā arī īsteno 
citas Būvniecības likumā, Enerģētikas likumā, Energoefektivitātes 
likumā, Elektroenerģijas tirgus likumā, Biodegvielas likumā, likumā "Par 
atbilstības novērtēšanu" un likumā "Par zemes dzīlēm" Birojam noteiktās 
funkcijas un uzdevumus. 

Biroja darbības mērķis ir atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai 
kompetencei nodrošināt kvalitāti un drošību būvniecības jomā, kā arī nodrošināt 
enerģētikas politikas īstenošanu. Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, Birojs savā 
Stratēģijā 2020.-2022.gadam ir izvirzījis galvenos Biroja darbības virzienus un 
noteicis galvenās Biroja prioritātes.  

2. Birojā īstenotie darbības virzieni 

Būvniecība joma 

1. publisku ēku ekspluatācijas kontrole; 
2. būvdarbu kontrole un būvju pieņemšana ekspluatācijā; 
3. būvvaldes funkcijas īstenošana; 
4. būvspeciālistu kompetences novērtēšana un pastāvīgās prakses uzraudzība 

būvekspertīzes specialitātē; 
5. būvniecības informācijas sistēmas (turpmāk– BIS) pārziņa un turētāja 

funkcijas. 
Enerģētika joma 

1. elektroenerģijas ražotāju, kas saņem valsts atbalstu obligātā iepirkuma 
komponentes ietvaros, uzraudzība; 
2. tiesību piešķiršana uz obligātā iepirkuma komponentes samazinājumu; 
3. elektroenerģijas aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojuma sniegšana un 
uzraudzība; 
4. energoefektivitātes monitoringa sistēmas uzraudzība; 
5. transporta enerģijas nosacījumu kontrole; 
6. valsts naftas rezervju kontrole; 
7. ogļūdeņražu meklēšanas, izpētes un ieguves licenču administrēšana; 
8. enerģētikas informācijas sistēmu pārziņa un turētāja funkcijas. 

 
 

http://m.likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/49833-energetikas-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/280932-energoefektivitates-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/280932-energoefektivitates-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/108834-elektroenergijas-tirgus-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/104828-biodegvielas-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/63836-par-atbilstibas-novertesanu
http://m.likumi.lv/ta/id/63836-par-atbilstibas-novertesanu
http://m.likumi.lv/ta/id/40249-par-zemes-dzilem


5 

 

II. Biroja darbības pārskats 

1. Publisku ēku ekspluatācijas kontrole 

Mērķis: Īstenot sistemātisku uz procesu un risku analīzes balstītu publisko 
ēku ekspluatācijas kontroli. 

Esošās situācijas apraksts: 

Birojs nodrošina publisku ēku, kurās paredzēts vienlaikus uzturēties vairāk 
nekā 100 cilvēkiem, ekspluatācijas uzraudzību. Ar Būvniecības likuma 
izmaiņām, kuras stājās spēkā ar 2017.gada 1.oktobri, Biroja uzraudzībā atrodas 
arī Aizsardzības ministrijas, tās padotības iestādes vai Nacionālo bruņoto spēku 
vajadzībām būvētās būves Aizsardzības ministrijas valdījumā vai turējumā 
esošajā nekustamajā īpašumā. 

Kopumā Biroja uzraudzībā ir aptuveni 8000 publisko ēku. Kopš 
2015.gada Birojs ir veicis 5 673 publisko ēku kontroli, no tām pirmreizējās 
kontroles veiktas 3 842 publiskajām ēkām. 

Ēkas īpašnieks ir atbildīgs par ēkas un tās elementu uzturēšanu 
ekspluatācijas laikā, lai ēka un tās elementi  ekspluatācijas laikā atbilstu šādām 
būtiskām prasībām: mehāniskā stiprība un stabilitāte, ugunsdrošība, higiēna, 
nekaitīgums un vides aizsardzība, lietošanas drošība un vides pieejamība, 
akustika (aizsardzība pret trokšņiem), energoefektivitāte un ilgtspējīga dabas 
resursu izmantošana.  

Pārskata periodā publisko ēku ekspluatācijas uzraudzības ietvaros veiktas 
293 pārbaudes, no tām 242 pirmreizējās fiziskās pārbaudes, no kurām 203 ir 
plānotās ekspluatācijas apsekošanas, 39 gadījumos pirmreizējās pārbaudes 
veiktas, reaģējot uz saņemtajām sūdzībām par iespējamu bīstamību vai 
patvaļīgu būvniecību, 51 gadījumā īstenotas atkārtotās pārbaudes Biroja 
norādījumu vai pieņemto administratīvo aktu izpildes kontroles ietvaros. 
Savukārt 30  gadījumos apsekoti Birojam nepiekritīgi objekti.  

Atzīmējams, ka 2020.gadā viens no objektu atlases kritērijiem bija būves 
kadastrālā lieta, kas vecāka par 2002.gadu, kur pārbaužu ietvaros bojājumi, kas 
saistīti ar mehānisko stiprību un stabilitāti, ir konstatēti 23 ēkām (9%). Patvaļīgā 
būvniecība konstatēta 165 jeb 68% gadījumos. Tāpat norādāms, ka saglabājas 
tendence attiecībā uz riskiem lietošanas drošībā, kur 185 jeb 76% gadījumos 
konstatēta lietošanas bīstamība ēkās. Visbiežāk konstatētās problēmas: margu 
un tā aizpildījuma neesamība, nemarķēta augstuma starpība, nemarķētas 
stiklotās virsmas, fasādes apdares elementu nokrišanas iespējamība publiskajā 
ārtelpā, nedroša elektroinstalācija utml. Analizējot ēku ekspluatācijas kontroles 
laikā sagatavotos atzinumus, secināms, ka 155 jeb 64% gadījumos ēku 
īpašnieki joprojām nav veikuši ēku periodisko tehnisko apsekošanu.  

Pārskata periodā sagatavoti 178 pirmreizējie lēmumi par bīstamības un 
patvaļīgās būvniecības novēršanu, savukārt 127 administratīvajās lietās ēku 
īpašnieki izpildījuši ietvertos pienākumus, tādējādi uzlabojot ēku drošumu vai 
novēršot patvaļīgās būvniecības radītās sekas. 

Lai novērtētu ēkas tehnisko stāvokli tās ekspluatācijas laikā, ēkas 
īpašniekam ir pienākums reizi 10 gados veikt ēkas periodisko tehnisko 



6 

 

apsekošanu, piesaistot sertificētu būvspeciālistu tehniskās apsekošanas 
atzinuma sagatavošanai. Šāda novērtējuma mērķis ir sabiedrības drošības 
paaugstināšana – nodrošinot, ka tiek veikti regulāri drošības novērtējumi 
(tehniskā apsekošana), savlaicīgi iegūstot informāciju par ēkas tehnisko stāvokli  
un savlaicīgi novēršot iespējamo apdraudējumu sabiedrības drošībai. 

Joprojām notiek ekspluatācijas uzraudzības funkcionalitātes uzlabošana 
BIS. Patreiz kā Birojam piekritīgas identificētas ap 8000 ēku,  no kurām 1403 
veikta tehniskā apsekošana (17%). Izlases veidā pārbaudot minēto informāciju 
BIS, secināms, ka daļai no tām ir tehniskā apsekošana, kas veikta pirms 
konkrētās ēkas atjaunošanas vai pārbūves, proti, veikta tikai atsevišķu ēkas daļu 
tehniskā stāvokļa novērtēšana, piemēram, attiecībā uz inženierkomunikācijām 
pirms ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas projekta realizācijas. Līdz ar to 
konstatējams, ka šajos tehniskās apsekošanas atzinumos nav sniegts 
visaptverošs izvērtējums par ēku atbilstību būtiskajām prasībām, kas paredzēts 
periodiskās tehniskās apsekošanas apjomā: mehāniskā stiprība un stabilitāte, 
lietošanas drošība un esošie ugunsdrošības risinājumi.  

No 2020.gadā 166 izvērtētajām periodiskajām tehniskajām apsekošanām 
neatbilstības mehāniskajā stiprībā un stabilitātē konstatētas 21 gadījumā, 
lietošanas drošībā – 23 gadījumos, ugunsdrošībā – 12 gadījumos.  

 

2. Būvdarbu kontrole un būvju pieņemšana ekspluatācijā 

Mērķis: Īstenot sistemātisku uz procesu un risku analīzes balstītu būvdarbu 
kontroli. 

Esošās situācijas apraksts: 

2020.gadā atbilstoši tā laikā spēkā esošajai Būvniecības likuma 6.1 pantā 
noteiktajai kompetencei Birojs nodrošināja šādu būvju būvdarbu valsts kontroli 
un pieņemšanu ekspluatācijā: 

a) jaunu publisku ēku būvniecība un pārbūve, kurās paredzēts vienlaikus 
uzturēties vairāk nekā 100 cilvēkiem; 

b) būves, kuru paredzētajai būvniecībai atbilstoši likuma "Par ietekmes uz 
vidi novērtēšanu" 4.panta pirmās daļas 1.punktam piemērota ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūra; 

c) jaunas būves vai esošu būvju pārbūves, kuru ieceres iesniedzējs ir 
pašvaldība, ja publisku būvdarbu līguma līgumcena ir 1,5 miljoni euro vai lielāka; 

d) tādu elektropārvades līniju būvniecības iecerēm, kurām atbilstoši 
Teritorijas attīstības plānošanas likumā paredzētajam noteikts nacionālo 
interešu objekta statuss; 

e) Aizsardzības ministrijas, tās padotības iestādes vai Nacionālo bruņoto 
spēku vajadzībām būvēto būvju būvdarbu kontrole Aizsardzības ministrijas 
valdījumā vai turējumā esošajā nekustamajā īpašumā. 

Aktivitāte 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

Veiktās būvdarbu kontroles (sagatavotie atzinumi) 530 503 576 

Pieņemtās būves ekspluatācijā (akti) 159 254 249 

Avots: Biroja dati 



7 

 

Birojs nodrošināja būvdarbu kontroli 512 objektos. 2020.gadā ir 
novērojams būvniecības objektu skaita samazinājums. Salīdzinājumā ar 
2019.gadu samazinājums ir par 6,6%. 

Būvdarbu kontroles ietvaros Birojs sagatavojis 576 atzinumus par 
būvniecības objektu pārbaudi. 37,5% gadījumos būvobjektu pārbaudē ir 
konstatētas neatbilstības. Ir novērota pozitīva tendence attiecībā uz būvniecības 
procesa kvalitāti, tomēr joprojām vienas no biežāk fiksētajām neatbilstībām ir 
saistītas ar būvprojekta izmaiņām, kuras ietekmē būves nesošo konstrukciju 
mehānisko stiprību un stabilitāti. 2020.gada būvniecības objektu pārbaudē ir 
pieauguma tendence, un pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu (Birojs 
2019.gadā sagatavojis 503 atzinumus par būvniecības objektu pārbaudi) ir par 
14,5%. 

22 gadījumos Birojs ir pieņēmis lēmumus par būvdarbu apturēšanu visā 
objektā vai tā daļā. Visbiežākie būvdarbu apturēšanas iemesli: 

✓ veikto būvdarbu neatbilstība būvprojektam, pārkāpjot būvdarbu veikšanas 
tehnoloģiju, kas var radīt risku konstrukciju stiprībai un stabilitātei; 

✓ autoruzraudzības neveikšana; 

✓ būvuzraudzības neveikšana. 

Birojs ekspluatācijā ir pieņēmis 249 objektus, no tiem 11 gadījumos ir veikta 
atzīme paskaidrojuma raksta II daļā par būvdarbu pabeigšanu un 4 gadījumos 
ir veikta atzīme apliecinājuma kartes II daļā par būvdarbu pabeigšanu. 

Pieņemti 3 lēmumi par atteikumu pieņemt objektu ekspluatācijā (pēc 
noteiktā termiņa neatbilstību novēršanai nav iesniegti nepieciešamie dokumenti, 
piemēram: vienā gadījumā - nav iesniegts Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (turpmāk – VUGD) atzinums, ēkas kadastrālās uzmērīšanas lieta; otrā 
gadījumā – tehnisko noteikumu izdevējs ir sniedzis negatīvu atzinumu par 
tehnisko noteikumu ievērošanu; objekta pieņemšana ekspluatācijā neietilpst). 

 
Avots: Biroja dati 

Kopā 119 gadījumos ir veikti mērījumi būvdarbu kontroles jomā: 

✓ 72 objektos, veicot instrumentālu dzelzsbetona konstrukciju kvalitātes 
kontroli – neatbilstības ir konstatētas 12 objektos; 



8 

 

✓ 35 objektos veikta tērauda konstrukciju kvalitātes kontrole – neatbilstības 
ir konstatētas 5 objektos; 

✓ 11 objektos veikta koka konstrukciju kvalitātes kontrole – neatbilstības ir 
konstatētas 3 objektos. 

Konstatējot neatbilstības konstrukciju kvalitātes kontrolē atzinumos tiek 
prasīts būvprojektu autoru, būvuzraugu un būvdarbu veicēju viedoklis 
konstatēto neatbilstību novēršanai. 

Birojs Ekonomikas ministrijas uzdevumā ir veicis objektu, kuros tika veikti 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi, pārbaudes ar mērķi uzraudzīt 
veikto būvdarbu kvalitāti, pievēršot uzmanību izvēlētajiem būvizstrādājumiem 
un izmantotajai tehnoloģijai. 

Pārbaudes rezultātā tika noskaidrots, ka: 

✓ 42 objektos būvdarbi jau ir pabeigti un 2 objektos būvdarbi ir pārtraukti, 
līdz ar to par šādiem objektiem atzinumi netika sagatavoti; 

✓ 3 objektos būvdarbi vēl nav uzsākti; 

✓ 7 objektos ir konstatēti pārkāpumi; 

✓ 23 objektos pārkāpumi nav konstatēti. 

 

3. Būvvaldes funkcija 

Mērķis: Nodrošināt būvvaldes funkciju digitālajā vidē.  

Esošās situācijas apraksts: 

Kopš 2017.gada 10.jūlija Birojs veic būvvaldes funkciju attiecībā uz 
elektropārvades līniju (turpmāk – EL) būvju būvniecību, kurām ir noteikts 
nacionālo interešu objekta statuss, un kopš 2017.gada 1.oktobra attiecībā uz 
Aizsardzības ministrijas, tās padotības iestādes vai Nacionālo bruņoto spēku 
vajadzībām nepieciešamo būvju būvniecību Aizsardzības ministrijas valdījumā 
vai turējumā esošajā nekustamajā īpašumā. 

Atbilstoši Būvniecības likuma nosacījumiem ar 2020.gada 1.janvāri 
būvniecības administratīvais process uzsākams elektroniski BIS. 

Pārskata periodā Birojs, pildot būvvaldes funkciju saskaņā ar Būvniecības 
likumā noteikto, strādājis ar 98 būvniecības lietām un ir pieņēmis 195 lēmumus, 
no tiem: 

✓ 144 lēmumus attiecībā uz Aizsardzības ministrijas, tās padotības 
iestādes vai Nacionālo bruņoto spēku vajadzībām nepieciešamo būvju 
būvniecību (17 - par būvatļaujas izdošanu, 5 - par apliecinājuma kartes 
akceptēšanu, 7 - par paskaidrojuma raksta akceptēšanu, 22 - par projektēšanas 
nosacījumu izpildes atzīmes veikšanu būvatļaujā, 36 - par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildes atzīmes veikšanu, 25 - par izmaiņām 
būvatļaujā, 32 - par būvprojekta izmaiņām); 

✓ 51 lēmumu par EL būvniecību, kurām noteikts nacionālo interešu objektu 
statuss (2 - par būvatļaujas izdošanu, 4 - par projektēšanas nosacījumu izpildes 
atzīmes veikšanu būvatļaujā, 4 - par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes 
atzīmes veikšanu, 5 - par izmaiņām būvatļaujā, 36 - par būvprojekta izmaiņām). 



9 

 

 

 
Avots: Biroja dati 

Izskatot būvniecības ieceres dokumentāciju padziļināti, tiek izvērtēti 
būvkonstrukciju risinājumi – veiktas 46 pārbaudes – konstatēta neatbilstība 
projektēšanas sagatavošanas darbu izpildē – nebija pievienots ģeotehniskās 
izpētes atzinums, kā rezultātā papildināta būvprojekta dokumentācija un 
neatbilstība elektropārvades līnijas balsta projektēšanas inženierizpētes darbos 
– nepietiekams ģeotehniskās izpētes veikšanas dziļums, kā rezultātā 
neatbilstība novērsta. 

 

4. Būvspeciālistu kompetences novērtēšana un patstāvīgās prakses 
uzraudzība būvekspertīzes specialitātē 

Mērķis: Nodrošināt būvspeciālistu kompetences novērtēšanu un 
patstāvīgās prakses uzraudzību būvekspertīzes specialitātē. 

Esošās situācijas apraksts: 

Kopš 2016.gada 1.janvāra Birojs atbilstoši standarta LVS EN ISO/IEC 
17024 “Atbilstības novērtēšana. Vispārīgās prasības personu sertificēšanas 
institūcijām” (turpmāk – ISO/IEC 17024) prasībām veic būvspeciālistu 
kompetences novērtēšanu un patstāvīgās prakses uzraudzību būvekspertīzes 
specialitātē. 

Pamatojoties uz 2020.gada 17.-18.decembrī veiktās uzraudzības 
procedūras rezultātiem, Būvspeciālistu sertificēšanas nodaļai ir izsniegta 
aktualizēta akreditācijas apliecība (LATAK-S3-549-04-2016), saglabājot 
institūcijas akreditācijas atbilstību standarta ISO/IEC 17024 prasībām, veicot 
kompetences novērtēšanu un patstāvīgās prakses uzraudzību būvprojektu 
ekspertīzes un būvju ekspertīzes reglamentētajā akreditācijas sfērā.  

Laika periodā no 2016.gada līdz pārskata gada beigām ir saņemti 238 
pieteikumi sertifikāta iegūšanai būvekspertīzes specialitātē un izsniegti 189 
sertifikāti, no kuriem 78% (148) ir izsniegti būvprojektu ekspertīzes darbības 
sfērā, savukārt 22% (41) – būvju ekspertīzes darbības sfērā. 



10 

 

 

 
Avots: Biroja dati 

2020.gadā tika pieņemti šādi lēmumi:  

✓ 7 lēmumi par kompetences novērtēšanas termiņa pagarinājumu, 
pamatojoties uz to, ka pretendents nenokārtoja pirmreizējo kompetences 
pārbaudi; 

✓ 1 lēmums par kompetences neatbilstību, pamatojoties uz to, ka 
pretendents nenokārtoja atkārtoto kompetences pārbaudi (saņemts negatīvs 
eksaminācijas komisijas vērtējums); 

✓ 2 lēmumi par atteikumu uzaicināt uz kompetences pārbaudi, jo 
pretendenta profesionālā kvalifikācija neatbilst normatīvo aktu prasībām; 

✓ 9 lēmumi par sertifikāta apturēšanu un anulēšanu; 
✓ 22 lēmumi par sertifikāta piešķiršanu. 

Pārskata periodā sertifikāti tika izsniegti septiņās būvekspertīzes darbības 
sfērās: 

Darbības sfēra 

Izsniegto 
sertifikātu 

skaits 
2020.gadā 

Ceļu ekspertīze 2 

Ēku ekspertīze 9 

Elektroietaišu ekspertīze 1 

Būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīze 4 

Elektroietaišu būvprojektu ekspertīze 4 

Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu būvprojektu ekspertīze, ieskaitot 
ugunsdzēsības sistēmas 

1 

Tiltu būvprojektu ekspertīze 1 

Avots: Biroja dati 

Pārskata gadā ir veikta patstāvīgās prakses pirmreizējā pārbaude 179 
sertificētajiem būvspeciālistiem. Uzraudzības ietvaros ir veikta informācijas 
pārbaude BIS, izvērtējot būvspeciālista atbilstību normatīvo aktu prasībām: 

✓ izglītības atbilstība; 
✓ profesionālās pilnveides atbilstība; 
✓ patstāvīgās prakses atbilstība; 
✓ Sodu reģistrā iekļautā informācija attiecībā uz konstatētajiem 

pārkāpumiem. 



11 

 

Pārskata periodā saņemtas 16 sūdzības par iespējamajiem būvspeciālistu 
profesionālās darbības pārkāpumiem. Pamatojoties uz saņemto informāciju, 
tika veikta 9 ekspertīžu izvērtēšana, kā rezultātā pieņemti 6 lēmumi par lietas 
izbeigšanu sakarā ar pārkāpuma neesamību un 3 lēmumi par brīdinājuma 
izteikšanu, konstatējot maznozīmīgu pārkāpumu. Pārējo sūdzību izvērtēšana 
tiek turpināta 2021.gadā. 

Pārskata periodā netika pieņemts neviens lēmums par sertifikāta darbības 
sfēras apturēšanu uz iesnieguma pamata. 

Pozīcija 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

Saņemto sūdzību skaits par iespējamiem 
būvspeciālistu pārkāpumiem 

10 19 16 

Izvērtēto ekspertīzes atzinumu skaits 7 14 9 

Pieņemto lēmumu par brīdinājuma izteikšanu 
skaits, konstatējot maznozīmīgu pārkāpumu 

2 2 3 

Pieņemto lēmumu par sertifikāta darbības sfēras 
apturēšanu (uz iesnieguma pamata) skaits 

1 1 0 

Avots: Biroja dati 

Lai novērtētu sertificēto ekspertu sadarbību ar Biroja Būvspeciālistu 
sertificēšanas nodaļu, pārskata periodā veikta sertificēto būvekspertu aptauja, 
kurā piedalījās 37 būvekspertīzes specialitātē sertificēti būvspeciālisti. Aptaujā 
īpaši tika uzteikta Būvspeciālistu sertificēšanas nodaļas nodarbināto atsaucība 
– to kā augstu ir novērtējuši 66,70% aptaujāto būvspeciālistu, norādot, ka tiek 
saņemts nepieciešamais atbalsts. 

 

5. Būvniecības informācijas sistēmas uzturēšana, pilnveide un 
attīstība 

Mērķis: Attīstīt BIS, nodrošinot klientu ar nepieciešamajiem e-
pakalpojumiem būves dzīves cikla laikā. 

Esošās situācijas apraksts: 

Kopš 2017.gada 1.janvāra Birojs pilda BIS pārziņa funkciju, kas tika 
pārņemta no Ekonomikas ministrijas. Administratīvā sloga mazināšanai un 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanai būvniecībā 2020.gadā tika nodrošināta: 

Būvniecības informācijas sistēmas uzturēšana  

Birojs nodrošina BIS lietotājiem tehnisko atbalstu un sniedz konsultācijas 
par BIS funkcionalitāti. Atbalsts tiek nodrošināts gan telefoniski (atsevišķa 
telefona līnija), gan e-pastā (BIS atbalsta dienesta vienotā e-pasta adrese), gan 
izmantojot BIS pieteikuma reģistrācijas sistēmu.  

Pārskata periodā tika apstrādāti 106 511 komunikāciju notikumi 
(salīdzinājumā ar 2019.gadu pieaugums - 516%), kas iekļauj ne tikai zvanus, e-
pastus, konsultācijas, kļūdas, bet arī ieteikumus BIS sistēmas uzlabošanai:  

✓ Telefoniski – 33 415 (salīdzinājumā ar 2019.gadu - pieaugums par 
693%); 

✓ E-pastā – 48 329 (salīdzinājumā ar 2019.gadu - pieaugums par 509%); 
✓ Pieteikumu reģistrācijas sistēmā – 24 228 (salīdzinājumā ar 2019.gadu 

- pieaugums par 372%); 



12 

 

✓ Citi – 539. 

 
 Avots: Biroja dati 

2020.gadā BIS atbalsta dienests notestēja 1257 pieteikumus, kuri bija saistīti 
ar jaunas funkcionalitātes ieviešanu un kļūdu labošanu.  

BIS lietotāju skaits 2020.gadā kopā sasniedza  56 804 lietotājus (gada 
sākumā – 24 715; pieaugums par ~ 130% no gada sākuma), no tiem:  

✓ Iekšējās sistēmas lietotāji (reģistru modulis (BIS1) un būvvalžu modulis 
(BIS2)) –  4 159; 

✓ Publiskā portāla lietotāji (BISP) – 52 645. 

 
Avots: Biroja dati 

Papildus tam, BIS var lietot arī nereģistrējoties, piemēram, lai apskatītu 
informāciju no kāda reģistra, iegūtu aktuālos statistikas rādītājus, iegūtu 
tekstuālo vai grafisko informāciju par būvniecības procesiem, līdz ar to faktiskais 
lietotāju skaits ir daudz lielāks, piemēram, 2020.gadā BIS unikālo lapu skatījumu 
skaits pārsniedza 31 miljonu (404% pieaugums, salīdzinot 2019. gadu): 

5132 7933
4213

24228

48329

33415

539
0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Telefoniski E-pastā Pieteikumu reģistrācijas
sistēmā

Citi

KONSULTĀCIJU SNIEGŠANA

2019 2020

16885

24715

56804

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

BIS lietotāju skaits

BIS LIETOTĀJU SKAITS

2018 2019 2020



13 

 

 
Avots: Google analytics  

* BISP – BIS publiskais portāls, kur autorizēties un darboties var ikviena persona, kura ir iesaistīta būvniecības procesā, kā arī 
šajā sadaļā ir pieejama informācija par būvniecību visiem iedzīvotājiem. 
BIS2 – BIS sadaļa, kur darba vietas ir nodrošinātas būvvaldēm un institūcijām, kuras pilda būvvaldes funkciju, tehnisko noteikumu 
izdevējiem un citām būvniecību kontrolējošām iestādēm. 
BIS1 – BIS reģistru sadaļa, kur darbojas Būvniecības valsts kontroles birojs, būvspeciālistu un neatkarīgu ekspertu kompetences 
novērtēšanas iestādes, uzņēmumu energoauditori un neatkarīgi eksperti. 

Kopējais izveidoto būvniecības lietu skaits BIS 2020.gadā sastāda 141 
981, kas, salīdzinot ar 2019.gadu, ir pieaudzis par aptuveni 39%. Savukārt 
izveidoto ekspluatācijas lietu skaits ir sasniedzis 46 097. 

 
Avots: Biroja dati 

Birojs 2020.gadā organizējis 121 apmācību pasākumu, apmācot 6492 BIS 
lietotājus. 

Pasākuma veids Mērķauditorija Pasākumu 
skaits 2020.gadā 

Apmācīto skaits 
2020.gadā 

Vebināri uzturēšanas 
ietvaros  

Būvspeciālisti, ierosinātāji, 
tehnisko noteikumu izdevēji, 

būvvaldes 

20 4597 

Konsultācijas, apmācības 
grupās (Atbalsta dienests) 

BIS lietotāji 61 1109 

Apmācības un vebināri 
ERAF 1.kārtas ietvaros  

Būvvaldes, energoauditori, 
kontrolējošas institūcijas 

27 422 

1917478
1644813

359574

3030430

2704588

444206

19303169

10585073

1299504

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

BISP BIS2 BIS1

BIS UNIKĀLIE LAPU SKATĪJUMI

2018 2019 2020

22503

47767

72530

101802

141981

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2016 2017 2018 2019 2020

IZVEIDOTO BŪVNIECĪBAS LIETU SKAITS 



14 

 

Apmācības un vebināri 
ERAF 2.kārtas ietvaros  

Sertificēšanas iestādes, 
būvvaldes 

13 364 

Avots: Biroja dati 

BIS reģistru uzturēšana 

Pastāvīgi tiek uzturēti 8 publiskie reģistri:  

✓ Būvkomersantu reģistrs; 
✓ Būvspeciālistu reģistrs; 
✓ Neatkarīgo ekspertu reģistrs ēku energoefektivitātes jomā; 
✓ Ēku energosertifikātu reģistrs; 
✓ Būvinspektoru reģistrs; 
✓ Dzīvojamo māju pārvaldnieku reģistrs; 
✓ Uzņēmumu energoauditoru reģistrs; 
✓ Uzņēmumu energoauditu pārskatu reģistrs; 

 

 
Avots: Biroja dati 

BIS 2020.gadā ir izveidoti vairāki jauni reģistri – Uzņēmumu 
energoauditoru reģistrs, Uzņēmumu energopārskatu reģistrs, Būvizstrādājumu 
neatbilstību reģistrs un Harmonizēto būvizstrādājumu standartu saraksts, kā arī 
Vienotā elektroniskā darba laika uzskaites datu bāze (turpmāk – VEDLUDB). 
Informāciju Būvizstrādājumu neatbilstību reģistrā uztur Patērētāju tiesību 
aizsardzības centrs (turpmāk – PTAC)  un Harmonizēto būvizstrādājumu 
standartu sarakstā informācijas aktualizēšana ir Latvijas standarta pārziņā. 

Birojs nodrošina būvuzņēmumu klasifikāciju, un kopējais 2020.gadā 
klasificēto būvuzņēmumu skaits ir 2439. Pieņemti 2729 lēmumi par klases 
piešķiršanu, 267 lēmumi par klases atcelšanu, 235 lēmumi par kvalifikācijas 
pārtraukšanu, 426 lēmumi par kvalifikācijas klases grozīšanu. Dinamika 
klasificēto būvkomersantu skaitā pa klasēm: 

 

 

5
4

8
6 7
6

4
4

1
9

7

8
2

3
2

2
7

4

7
1

2

5
6

2
9

6
7

9
2

9
2

9
3

5
0

2
7

8

7
3

8

5
,7

2
8

6
,7

0
3

8
3

1
2

1
4

1

2
9

0

7
5

7

6 4
3

B
ū

vk
o

m
er

sa
n

tu
re

ģi
st

rs
-

b
ū

vk
o

m
e

rs
an

ti

B
ū

vs
p

ec
iā

lis
tu

re
ģi

st
rs

-b
ū

vs
p

e
ci

āl
is

ti

N
e

at
ka

rī
go

 e
ks

p
er

tu
re

ģi
st

rs
 ē

ku
en

er
go

ef
e

kt
iv

it
āt

e
s

jo
m

ā-
e

ks
p

e
rt

i

Ēk
u

 e
n

er
go

se
rt

if
ik

āt
u

re
ģi

st
rs

-s
e

rt
if

ik
āt

i

B
ū

vi
n

sp
e

kt
o

ru
re

ģi
st

rs
-b

ū
vi

n
sp

ek
to

ri

D
zī

vo
ja

m
o

 m
āj

u
p

ār
va

ld
n

ie
ku

 r
eģ

is
tr

s-
p

ār
va

ld
n

ie
ki

U
zņ

ē
m

u
m

u
en

er
go

au
d

it
o

ru
re

ģi
st

rs
 -

en
er

go
au

d
it

o
ri

U
zņ

ē
m

u
m

u
en

er
go

au
d

it
u

p
ār

sk
at

u
 r

eģ
is

tr
s 

-
p

ār
sk

at
i

BIS REĢISTROS REĢISTRĒTĀS PERSONAS

2018 2019 2020



15 

 

Kvalifikācijas 
klase 

Būvuzņēmumu skaits sadalījumā pa gadiem 

2017.gads 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

1.klase 44 59 100 100 

2.klase 63 77 77 80 

3.klase 60 73 56 58 

4.klase 807 1076 1375 1557 

5.klase 362 322 834 644 

Avots: Biroja dati 

No 2020.gada februāra būvuzņēmumi nodod darba laika uzskaites datus 
VEDLUDB. Šajā periodā VEDLUDB ir reģistrēta informācija par 234 
galvenajiem būvdarbu veicējiem, 7 740 apakšuzņēmēju līgumiem, 4 509 darba 
devējiem, 956 būvlaukumiem, no kuriem 209 jau ir nodoti ekspluatācijā, un 43 
088 būvlaukumos nodarbinātajiem. 

Elektronisko pakalpojumu pieejamība 

Birojs 2020.gadā nodrošināja 45 iestādes pakalpojumus, kuri ir pieejami 
https://www.latvija.lv. Kopumā 2020. gadā esam nodrošinājuši 6 253 834 
pakalpojumus, no tiem 99% gadījumos pakalpojumi pārskata periodā tika 
saņemti digitāli. Tomēr, ja skatāmies katru pakalpojumu atsevišķi, 89% no tiem 
sastāda “Atgādinājumu saņemšana”. 

Pieprasītākais Biroja  pakalpojumu TOP5: 

1. Atgādinājumu saņemšana 5 577 264 

2. Dati no būvspeciālistu reģistra 242 651 

3. Dati no būvkomersantu reģistra 226 646 

4. Būvniecības informācijas sistēmas lietotāju atbalsts 106 173 

5. Sabiedrības informēšana par būvniecības procesiem 69 235 

Avots: Biroja dati (par  MK noteikumu Nr. 399 23. punktā minēto rādītāju izpildes rezultātiem, kuri 
līdz pārskata gadam sekojošā gada 1. aprīlim publicēti pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības 
platformā). 

Birojs kā BIS pārzinis nodrošina arī e-pakalpojumu pieejamību un 
funkcionalitāti BIS publiskajā portālā https://bis.gov.lv/. Attiecībā uz būvniecību 
BIS pieejami 56 e-pakalpojumi, sākot no ieceres iesniegšanas līdz būves 
nodošanai ekspluatācijā. Attiecībā uz BIS reģistriem pieejami 19 e-pakalpojumi 
un dati no 9 reģistriem/ datubāzēm. 

Uzsāktie BIS e-pakalpojumi 2020.gadā kopumā ir 301 853, no tiem 97% ir 
būvniecības e-pakalpojumi. Sākot no 2020.gada 1.janvāra, jaunu būvniecību 
var uzsākt tikai elektroniski BIS, tāpēc ir izskaidrojams tik būtisks visu 
būvniecības e-pakalpojumu izmantošanas pieaugums pārskata periodā.  

 

 

https://www.latvija.lv1/
https://likumi.lv/ta/id/292258#p23
https://bis.gov.lv/


16 

 

 
Avots: Avots: eazyBI atskaišu modulis 

Uzsāktie būvniecības e-pakalpojumi – 293 480. Populārākais būvniecības 
e-pakalpojums ir Portālā izsniegtās pilnvaras, kas sastāda trešdaļu jeb 35% no 
uzsāktiem būvniecības e-pakalpojumiem. Būvniecības ieceres dokumentācijas 
saskaņojums ir otrs populārākais e-pakalpojums (17% no uzsāktiem 
būvniecības e-pakalpojumiem), bet trešais populārākais būvniecības e-
pakalpojums ir Tehnisko noteikumu pieprasīšana (13% no uzsāktiem 
būvniecības e-pakalpojumiem). 

Uzsākto būvniecības e-pakalpojumu TOP 5: 
 2018 2019 2020 

Portālā izsniegtās pilnvaras 195 4 825 102 106 

Būvniecības ieceres dokumentācijas saskaņojums 35 516 49 837 

Tehnisko noteikumu pieprasījums 181 2 577 38 950 

Portālā izsniegtie deleģējumi 54 1 351 17 298 

Pieprasījums Valsts zemes dienestam par objekta 
tehnisko rādītāju reģistrāciju 

  
11 857 

Avots: eazyBI atskaišu modulis https://saite.lv/7qZeE 

Pārskata periodā BIS reģistru sadaļā ir reģistrēti 8 373 uzsāktie e-
pakalpojumi. No visiem pieejamiem e-pakalpojumiem 2020.gadā visaktīvāk 
izmantotais e-pakalpojums, tāpat kā iepriekšējos gados - Ikgadējās informācijas 
atjaunošana būvkomersantu reģistrā.  

Uzsākto BIS reģistru e-pakalpojumu TOP 5: 
 

Uzsākto skaits 

2018 2019 2020 

Iesniegums informācijas iekļaušanai būvkomersantu reģistrā par 
būvkomersanta darbību un vidējo būvniecībā nodarbināto skaitu 

2 880 3 073 5 169 

Iesniegums par ziņu izmaiņām būvkomersantu reģistrā 958 1 036 1 765 

Iesniegums komersanta reģistrācijai būvkomersantu reģistrā 414 443 756 

Iesniegums būvspeciālista sertifikāta darbības sfēras piešķiršanai 
  

211 

Iesniegums par reģistrāciju dzīvojamo māju pārvaldnieku reģistrā 42 93 161 

Avots: eazyBI atskaišu modulis https://saite.lv/7qZeE 

Pabeigtie BIS e-pakalpojumi1 – 289 834, no tiem 98% būvniecības e-
pakalpojumi. 

 

 
1 lietotājs ir pabeidzis e-pakalpojumu, piemēram, ir iesniedzis būvvaldei ieceres iesniegumu 

https://saite.lv/7qZeE
https://saite.lv/7qZeE


17 

 

 
Avots: eazyBI atskaišu modulis https://saite.lv/7qZeE 

Pabeigtie būvniecības e-pakalpojumi – 284 669, kas sastāda 97% no 
uzsākto būvniecības e-pakalpojumu skaita. 

Pabeigto būvniecības e-pakalpojumu TOP 5:  
Pieprasījumu skaits 

2018 2019 2020 

Portālā izsniegtās pilnvaras 182 4 591 99 863 

Būvniecības ieceres dokumentācijas saskaņojums 13 454 48 976 

Tehnisko noteikumu pieprasījums 170 2 408 38 382 

Portālā izsniegtie deleģējumi 48 1 291 16 937 

Pieprasījums Valsts zemes dienestam par objekta tehnisko 
rādītāju reģistrāciju 

  
11 709 

Avots: eazyBI atskaišu modulis https://saite.lv/7qZeE 

Pabeigtie BIS reģistru e-pakalpojumi – 5 165. No 4 972  ikgadējās 
informācijas iesniegumiem elektroniski BIS saņemti 4 110 iesniegumi. Šo 
iesniegumu izmantošana attiecībā pret iepriekšējo periodu ir pieaugusi par 
20,8%. 

Pabeigto BIS reģistru e-pakalpojumu TOP 5: 
 

Reģistrēto skaits 

2018 2019 2020 

Iesniegums informācijas iekļaušanai būvkomersantu reģistrā 
par būvkomersanta darbību un vidējo būvniecībā nodarbināto 
skaitu 

3 051 3 257 4 110 

Iesniegums par ziņu izmaiņām būvkomersantu reģistrā 264 359 626 

Iesniegums būvspeciālista sertifikāta darbības sfēras 
piešķiršanai 

  
187 

Iesniegums komersanta reģistrācijai būvkomersantu reģistrā 77 109 159 

Iesniegums par atkārtotu klasifikāciju 25 16 26 

Avots: eazyBI atskaišu modulis https://saite.lv/7qZeE 

Salīdzinot BIS uzsākto un pabeigto reģistru e-pakalpojumu kopējo skaitu, 
var secināt, ka vairākumā gadījumu nepabeigti paliek tie e-pakalpojumi, kurus 
iesniedzējam nepieciešams parakstīt ar drošu elektronisku parakstu. 

BIS publiskajā portālā https://bis.gov.lv/ sadaļā STATISTIKA ikvienam 
interesentam ir pieejami dati gan no reģistriem, gan arī par būvniecības iecerēm, 
būvatļaujām.  

Pārskata perioda beigās ir pagājis vairāk kā gads kopš jaunu būvniecību 
var ierosināt tikai elektroniski BIS, kur tiek uzkrāti dati par būvniecības procesu, 

2974 3948 14144

289834

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2017 2018 2019 2020

PABEIGTIE BIS E-PAKALPOJUMI

https://saite.lv/7qZeE
https://saite.lv/7qZeE
https://saite.lv/7qZeE
https://bis.gov.lv/


18 

 

sākot no ieceres līdz būves ekspluatācijai. BIS publiskajā portālā sadaļā 
STATISTIKA iespējams filtrēt un atlasīt datus pēc perioda, pēc būvvaldes vai 
tehnisko noteikumu izdevēja, pēc lielākas noslodzes vai cita parametra. 
Piemēram, var uzzināt, cik būvniecības ieceres ir ierosinātas pārskata periodā. 

 
Avots: BIS publiskais portāls https://bis.gov.lv/ sadaļa STATISTIKA 

BIS attīstība 

2020.gada 28. augustā oficiāli noslēdzās Biroja īstenotā projekta 
“Būvniecības procesu un informācijas sistēmas attīstība” I. kārta. Projektam 
piesaistīts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums, un uz 
to balstījusies līdzšinējā BIS attīstība. 

Projekts tika īstenots no 2017.gada, pakāpeniski, septiņos posmos jeb 
laidienos, un tā rezultātā Latvijā visas ar būvniecību saistītās formalitātes, sākot 
no ieceres reģistrēšanas līdz būves nodošanai ekspluatācijā, iespējams veikt 
attālināti. 

2020.gadā ERAF projekta “Būvniecības procesu un informācijas sistēmas 
attīstība (1.kārta)” ietvaros ir pilnveidoti vai izstrādāti no jauna 3 publiskie e-
pakalpojumi, 2 BIS darbības procesi, 2 saskarnes ar citām valsts informācijas 
sistēmām un publicētas 9 datu kopas Atvērto datu portālā. 

Kopumā BIS ERAF 1.kārtas projekta ieviešanas pārraudzībai kopš 
2017.gada novembra līdz 2020.gada augustam notikušas 12 BIS Konsultatīvās 
padomes sēdes, 13 Projekta valdes, 122 Projekta vadības sanāksmes, 124 
Projekta komandas sanāksmes, 167 Projekta BIS izstrādes darba grupas.  

2020.gadā  veikti projekta slēgšanas darbi, kas saistīti ar administratīviem 
jautājumiem: tika organizētas projekta slēgšanas sanāksmes (Konsultatīvās 
padomes sēde 27.08.2020.; Projekta valdes sēde 25.08.2020.). Centrālā 
finanšu un līguma aģentūra (turpmāk – CFLA) kā projekta atbildīgā iestāde un 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) kā 
uzraugošā iestāde 30.07.2020. organizēja auditu projekta īstenošanas vietā. 
Birojs nodrošināja demonstrācijas produkcijā par BIS ERAF 1.kārtas ietvaros 
izstrādāto funkcionalitāti. Tika veikta visa būvniecības elektroniskā 
administratīvā procesa demonstrēšana, kurā piedalījās būvkomersanta 
pārstāvji, lai produkcijas vidē demonstrētu projektētāja un būvnieka BIS darba 
vidi. Tika veikts arī projekta ieviešanas dokumentācijas un tās uzglabāšanas 
atbilstības audits. Birojs ir saņēmis pozitīvu audita atzinumu, un pārkāpumi 
projekta īstenošanas gaitā netika konstatēti.  

https://bis.gov.lv/
https://bis.gov.lv/


19 

 

Tāpat jāatzīmē, ka, sākot ar 2020.gadu, ir uzsākta ERAF II. kārtas 
realizēšana, turpinot attīstīt BIS funkcionalitāti un atbilstību normatīvo aktu 
prasībām. Izstrādāta, saskaņota un ieviesta produkcijā ERAF 2.kārtas 1.laidiena 
“Būvspeciālistu datu pārvaldības pilnveide” funkcionalitāte. Laidiena ietvaros 
tika organizēti 3 sprinti, tos organizējot 9 darba grupās, kopā piedaloties 171 
dalībniekam, pārstāvot 15 iestādes.  

1.laidiena pilnveides ietvaros veiktie uzlabojumi: 

✓ būvspeciālista un izglītības datu ievadīšana/ pārvaldīšana; 
✓ būvspeciālista prakses datu ievadīšana; 
✓ patstāvīgās prakses uzraudzība; 
✓ profesionālās pilnveides datu ievadīšana; 
✓ patstāvīgās prakses uzraudzības gada maksājuma veikšana. 

2020.gadā izstrādāta, saskaņota un ieviesta produkcijā ERAF 2.kārtas 
2.laidiena “Būvniecība 1.daļa ” funkcionalitāte. Laidiena ietvaros tika organizēti 
4 sprinti, tos organizējot 13 darba grupās, kopā piedaloties 480 dalībniekiem, 
pārstāvot 58 iestādes.  

2.laidiena pilnveides ietvaros veiktie uzlabojumi: 

BISP BIS2 

✓ Piekļuves pieprasīšana būvniecības lietai, pamatojoties uz 

Administratīvā procesa likumu un Informācijas atklātības likumu. 

✓ Jauns iesniegums - Iesniegums ierosinātāja maiņai. 

✓ Izmaiņas ieceres iesnieguma un dokumentācijas sagatavošanai 

(Projekta daļas un lapu pievienošanas uzlabojumi; Būvniecības 

kārtu definēšana, labošana BISP; Uzlabojumi un izmaiņas ieceres 

iesniegumos un to apstrādē). 

✓ Izmaiņas PN un BUN iesniegumos BISP saistībā ar būvniecību 

kārtās. 

✓ Funkcionālie papildinājumi būvniecības lietas stadijā Būvdarbi 

(Rasējumu lapu izmaiņas un saskaņošana; Uzlabojumi būvdarbu 

žurnālā; Būvniecības kārtas dati būvdarbu gaitā). 

✓ Funkcionālie papildinājumi nodošanā ekspluatācijā BISP 

saistībā ar kārtām. 

✓  BISP lietotāja būvniecības lietu attēlošana kartē portālā. 

✓  ATIS datu izmantošana, veidojot tehnisko noteikumu 

pieprasījumu. 

✓  Būvniecības lietu grupēšana lietu sarakstā portālā. 

✓  Pazīme par nelasītiem paziņojumiem būvniecības lietu sarakstā 

portālā. 

✓ Piekļuves piešķiršana BIS klientu atbalsta dienestam. 

• Dažādi būtiski uzlabojumi 

darba uzdevumu apstrādē, 

t.sk. darba uzdevumu panelis. 

• Piekļuves pieprasījuma 

apstrāde un piekļuves lēmuma 

sagatavošana. 

• Būvniecības kārtu datu 

atspoguļošana BIS2. 

• Papildinājumi un izmaiņas 

būvinspektoriem. 

• Ekspluatācijas lietu 

dokumentu uzlabojumi. 

• Sūdzību apstrādes 

uzlabojumi. 

• Iespēja apskatīt sev 

piešķirtās lomas. 

• Ierobežojumi iestādes 

lietotāju sarakstos u.c. 

2020.gadā saskaņota 3.laidiena “Ekspluatācija – 1.daļa” tehniskā 
specifikācija. Funkcionalitātes izstrāde plānota līdz 2021.gada jūlijam.  

Uzsākts darbs pie BIS 2.kārtas 4.laidiena “Būvniecība – 2.daļa” tehniskās 
specifikācijas izstrādes, kura norisināsies līdz 2021.gada janvārim, bet izstrāde 
turpināsies līdz 2021.gada beigām. 

2020.gadā BIS 2.kārtas ietvaros notikušas 1.laidiena “Būvspeciālistu datu 
pārvaldības pilnveide” un 2.laidiena “Būvniecība – 1.daļa” izstrādātās 
funkcionalitātes apmācības. Kopumā 2020.gadā tika organizēti 13 apmācību 



20 

 

semināri, kuros piedalījušies 364 dalībnieki (225 sertificējošo iestāžu pārstāvji 
un 139 BIS iekšējās sistēmas lietotāji).  

BIS attīstības 2. kārtas, kura tika uzsākta 2019.gada novembrī, 
īstenošana turpināsies līdz 2022.gada oktobrim, un tās ietvaros paredzēta 
tālāka BIS attīstīšana procesu optimizācijas un automatizēšanas virzienā. Tiks 
nodrošinātas iepriekš nebijušas iespējas būvju ekspluatācijas uzraudzībā, ēku 
energoefektivitātes pārvaldībā,  izstrādāta BIS mobilā lietotne, pilnveidots 
būvgružu uzskaites process un ieviesti citi būtiski jauninājumi. 

Lai nodrošinātu Būvvalžu pārstāvju, sertificēšanas iestāžu pārstāvju, 
autoruzraugu, būvuzraugu un būvdarbu vadītāju iesaisti BIS funkcionalitātes 
pilnveidē, Birojs BIS portālā publicē plānotās darba grupas, un  nozares 
speciālisti tiek aicināti līdzdarboties BIS izstrādē – piedalīties BIS 
funkcionalitātes pilnveides biznesa prasību specificēšanas darba grupās, 
lietotājstāstu saskaņošanā un jaunizstrādātās funkcionalitātes testēšanā. Visas 
projekta aktivitātes notiek attālināti. 

 

6. Elektroenerģijas ražotāju uzraudzība,  tiesību piešķiršana uz 
obligātā iepirkuma komponentes samazinājumu un elektroenerģijas 

aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojuma sniegšana un 
uzraudzība 

Mērķis: Izveidot efektīvu valsts atbalsta mehānisma – elektroenerģijas 
obligātā iepirkuma un garantētās maksas par koģenerācijas stacijā uzstādīto 
elektrisko jaudu (turpmāk – OI mehānisms) uzraudzības sistēmu, nodrošinot, ka 
atbalstu saņem tikai tie, kas izpilda prasības. 

6.1. Elektroenerģijas ražotāju uzraudzība 

Esošās situācijas apraksts: 

No 2020.gada 1.janvāra Birojs nodrošina to elektroenerģijas ražotāju 
darbības uzraudzību un kontroli, kuri izmanto obligātā iepirkuma tiesības vai 
garantētās maksas tiesības.  

2020.gada 1.janvārī spēkā esošas tiesības pārdot saražoto elektroenerģiju 
obligātā iepirkuma ietvaros bija 332 elektrostacijām, savukārt 5 koģenerācijas 
stacijās komersantiem bija tiesības saņemt garantētu maksu par stacijā 
uzstādīto elektrisko jaudu. 

Būtiski pastiprinot šīs jomas uzraudzību, Birojs ir izveidojis kontroles grupu, 
kas klātienē pārbauda elektrostaciju atbilstību normatīvo aktu prasībām un 
komersantu iesniegtās informācijas ticamību. Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus 
likuma 31.2 panta pirmajā daļā noteiktajam kontroles grupā papildu Biroja 
speciālistiem ir pieaicināti arī attiecīgās jomas eksperti – AS “Sadales tīkls” 
eksperti, PTAC eksperti (metroloģiskā uzraudzība) un siltumenerģētikas 
eksperti. 2020.gadā Biroja izveidotā kontroles grupa ir veikusi 53 pirmreizējās 
klātienes pārbaudes elektrostacijās, kurās saražotā elektroenerģija tiek pārdota 
obligātā iepirkuma ietvaros. Pamatojoties uz elektrostacijās veikto pārbaužu 
rezultātiem un to ietvaros fiksētajām neatbilstībām un pārkāpumiem, Birojs ir 
nosūtījis komersantiem 55 brīdinājumus par iespējamu obligātā iepirkuma 



21 

 

tiesību zaudēšanu, ja brīdinājumos noteiktajos termiņos konstatētie pārkāpumi 
netiks novērsti. 

Papildu plānveida pārbaudēm elektrostacijās, 2020.gadā Birojs ir izvērtējis 
arī 338 komersantu, kas saņem valsts atbalstu elektroenerģijas obligātā 
iepirkuma vai garantētās maksas par elektrostacijā uzstādīto jaudu veidā, 
iesniegtos elektrostaciju gada pārskatus par 2019.gadu. Izvērtēšanas rezultātā 
94 komersantu iesniegtie gada pārskati noraidīti kā neatbilstoši, atgriezti 
komersantiem precizēšanai un atkārtotai iesniegšanai Birojā, savukārt par 
iesniegto gada pārskatu izvērtēšanas gaitā konstatētajām neatbilstībām 
komersantiem nosūtīti 20 brīdinājumi. 

Atbilstoši grozījumiem Ministru kabineta noteikumos, kas stājās spēkā 
2020.gada 19.maijā un nosaka, ka Birojs reizi ceturksnī pārliecinās, vai 
elektroenerģijas ražotājiem, kuri izmanto obligātā iepirkuma tiesības vai 
garantētās maksas tiesības, nav Valsts ieņēmumu dienesta administrēto 
nodokļu un nodevu parādu, 2020.gadā Birojs trīs reizes ir veicis visu komersantu 
nodokļu nomaksas pārbaudi un tā rezultātā komersantiem izteicis 58 
brīdinājumus. 

2020.gadā Biroja veikto administratīvo un klātienes pārbaužu rezultātā 
komersantiem kopumā nosūtīti 133 brīdinājumi par iespējamu obligātā 
iepirkuma tiesību zaudēšanu. Samazinot kopējo elektroenerģijas obligātā 
iepirkuma izmaksu pieaugumu turpmākajam 10 gadu periodam par aptuveni 
34,96 miljoniem euro, Birojs ir pieņēmis 29 lēmumus par obligātā iepirkuma 
tiesību atcelšanu, t.sk.:  

✓ 8 – par elektrostacijā izmantotā kurināmā uzskaites neatbilstību, 
mēraparātu neesamību, neatbilstošu saražotās elektroenerģijas/ 
siltumenerģijas uzskaiti un pašpatēriņa prasību neievērošanu; 

✓ 8 – pamatojoties uz komersantu iesniegumiem par atteikšanos no 
obligātā iepirkuma tiesībām; 

✓ 6 – jo elektrostacijā nav uzsākta ražošana (nav noslēgts līgums ar AS 
“Enerģijas publiskais tirgotājs”); 

✓ 4 – par nodokļu parādu nenomaksāšanu pēc Biroja brīdinājumā noteiktā 
termiņa; 

✓ 2 – jo komersants noteiktajā termiņā nav iesniedzis elektrostacijas 
principiālo elektriskā pieslēguma shēmu; 

✓ 1 – par līgumā ar AS “Enerģijas publiskais tirgotājs” norādītās elektriskās 
jaudas neatbilstību elektriskajai jaudai, kas pieslēgta sistēmas operatora tīklam. 

No 2020.gada 1.janvāra elektroenerģijas ražotāji, kuri pārdod 
elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros vai saņem maksu par koģenerācijas 
stacijā uzstādīto elektrisko jaudu, maksā elektroenerģijas ražošanai piešķirtā 
valsts atbalsta izlietošanas uzraudzības nodevu, kuras mērķis ir nodrošināt 
efektīvu piešķirtā valsts atbalsta izlietošanas uzraudzību. Uzraudzības nodevu 
administrē Birojs, un 2020.gadā kā šīs nodevas maksājumi valsts budžetā 
papildus ieskaitīti 514 732,44 euro. 



22 

 

6.2. Elektroenerģijas aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojuma 
sniegšana un uzraudzība 

Esošās situācijas apraksts:  

Aizsargātais lietotājs ir trūcīga vai maznodrošināta ģimene (persona), 
daudzbērnu ģimene vai ģimene (persona), kuras aprūpē ir bērns ar invaliditāti, 
vai persona ar I invaliditātes grupu, kura izlieto elektroenerģiju savā 
mājsaimniecībā pašas vajadzībām (gala patēriņam). Atkarībā no kategorijas, 
aizsargātajam lietotājam mēneša ietvaros ir tiesības pirkt noteiktu apjomu 
elektroenerģijas par samazinātu cenu.  

Ievērojot grozījumus Ministru kabineta 2016.gada 12.jūlija noteikumos 
Nr.459 “Aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojuma sniegšanas, obligātā 
iepirkuma komponentes un sadales sistēmas pakalpojuma kompensēšanas 
kārtība”, no 2020.gada 1.janvāra Birojs nodrošina aizsargātā lietotāja 
tirdzniecības pakalpojuma organizēšanu. 

2020.gadā aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojums sniegts visām 
personām, kuras atbilst aizsargātā lietotāja statusam, un šā pakalpojuma 
nodrošinātājam AS “Latvenergo” iesniegušas atbilstošu pieteikumu. 

 

Avots: Biroja dati 

6.3. Atbalsts energoietilpīgiem apstrādes rūpniecības 
uzņēmumiem 

Esošās situācijas apraksts: 

2020.gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 
14.jūlija noteikumos Nr.395 “Kārtība, kādā energoietilpīgi apstrādes rūpniecības 
uzņēmumi iegūst tiesības uz samazinātu līdzdalību obligātā iepirkuma 
komponentes maksājumam”, atbilstoši kuriem Ekonomikas ministrijas funkcijas 
komersantu iesniegumu izskatīšanā un lēmumu pieņemšanā par tiesību 



23 

 

piešķiršanu uz obligātā iepirkuma komponentes samazinājumu par iepriekšējā 
kalendāra gadā patērēto elektroenerģiju, tādu izdevumu kompensēšanai 
publiskajam tirgotājam, kas sedz atbalstu elektroenerģijas ražošanai no 
atjaunojamiem energoresursiem, nodotas Birojam. 

2020.gadā Birojs saņēmis un izskatījis energoietilpīgu apstrādes 
rūpniecības uzņēmumu iesniegumus un pieņēmis:  

✓ 12 lēmumus par tiesību piešķiršanu uz obligātā iepirkuma komponentes 
samazinājumu par 2019.gadu;  

✓ 2 lēmumus par tiesību piešķiršanu uz obligātā iepirkuma komponentes 
samazinājumu par 2018.gadu;  

✓ 1 lēmumu, ar kuru atteikts obligātā iepirkuma komponentes 
samazinājums par 2019.gadu (saistībā ar komersanta neatbilstību noteiktajiem 
kritērijiem). 

Par pieciem 2020.gada beigās iesniegtajiem komersantu iesniegumiem 
lēmumi tiks pieņemti 2021.gadā. 

 

7. Energoefektivitātes monitoringa sistēmas uzraudzība 

Mērķis: Izveidot energoefektivātes monitoringa sistēmas uzraudzību. 

Esošās situācijas apraksts: 

Birojs uzrauga Energoefektivitātes likuma (turpmāk – Likums) prasību 
izpildi pie lielajiem uzņēmumiem un pie lielajiem elektroenerģijas patērētājiem, 
valsts iestādēs un pašvaldībās (turpmāk visi kopā – Subjekti), administrē 
energoefektivitātes pienākuma shēmu un energoefektivitātes nodevu, kā arī 
katru gadu sagatavo valsts ēku sarakstu. 

Lai nodrošinātu energoefektivitātes monitoringa sistēmas uzraudzību, 
2020.gadā Likumā noteiktie subjekti Birojam iesniedza datus par: 

✓ enerģijas ietaupījumiem 2019.gadā; 
✓ plānotajiem energoefektivitāti uzlabojošiem pasākumiem un plānotajiem 

enerģijas ietaupījumiem; 
✓ īstenotajiem uzņēmumu energoauditiem, kas ir pieejami BIS Uzņēmumu 

energopārskatu reģistrā; 
✓ ieviestām sertificētām energopārvaldības sistēmām vai vides 

pārvaldības sistēmām ar papildinājumiem; 
✓ elektroenerģijas bilancēm.  

Lielie uzņēmumi un lielie elektroenerģijas patērētāji 

2019.gadā lielā uzņēmuma statusam2 atbilda 251 komersants. Vislielākais 
lielo uzņēmumu skaits ir apstrādes rūpniecībā un vairumtirdzniecībā, kopā 
veidojot 40% no kopējā lielo uzņēmumu skaita.  

 
2 saskaņā ar Likuma 10.panta pirmās daļas prasībām 



24 

 

 
Avots: Biroja dati 

2019.gadā kā lielie elektroenerģijas patērētāji3 klasificējās 933 komersanti. 
Apstrādes rūpniecība un operācijas ar nekustamo īpašumu ir tās divas nozares, 
kurās darbojas vislielākais elektroenerģijas patērētāju skaits – 285 un 283 
attiecīgi.  

 
Avots: Biroja dati 

Šo nozaru lielie elektroenerģijas patērētāji patērē 1380,744 GWh jeb 68% 
no kopējā lielo elektroenerģijas patērētāju elektroenerģijas patēriņa 2019.gadā. 
Vidējais elektroenerģijas patēriņš starp visiem lielajiem elektroenerģijas 
patērētājiem ir 2166 MWh. 

Lielajiem uzņēmumiem un lielajiem elektroenerģijas patērētājiem gada 
laikā pēc iekļaušanas sarakstā ir jāveic energoaudits vai jāievieš sertificēta 
energopārvaldības sistēma (turpmāk – ISO50001) vai vides pārvaldības 
sistēma ar papildinājumu (turpmāk – ISO14001). Papildus, lielajiem 
elektroenerģijas patērētājiem, kuri paši nepatērē elektroenerģiju, bet nodod to 
citiem apakšlietotājiem, ir iespēja iesniegt elektroenerģijas patēriņa bilanci, kas 
apliecina apakšlietotājiem nodotās elektroenerģijas apjomu. Zemāk ir apkopota 

 
3 saskaņā ar Likuma 12.panta pirmās daļas prasībām 

51/20%
51/20%

30/12%
29/12%

22/9%
15/6%

14/6%
13/5%
12/5%

8/3%
6/2%

0 10 20 30 40 50 60

Apstrādes rūpniecība

Transports un uzglabāšana

Pārējās nozares

Informācija un komunikācija

Būvniecība

Māksla, izklaide un atpūta

Lielie uzņēmumi sadalījumā pa nozarēm 
Komersantu skaits

285/30%

283/30%

73/8%

67/7%

65/7%

43/5%

36/4%

34/4%

24/3%

23/2%

0 50 100 150 200 250 300

Apstrādes rūpniecība

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Pārējās nozares

Vairumtirdzniecība…

Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde

Lauksaimniecība, mežsaimniecība

Transports un uzglabāšana

Ūdens apgāde, notekūdeņu,…

Izmitināšana un ēdināšana

Būvniecība

Lielie elektroenerģijas patērētāji sadalījumā pa nozarēm 
Komersantu skaits



25 

 

informācija par lielo uzņēmumu un lielo elektroenerģijas patērētāju procentuālo 
sadalījumu attiecībā uz pienākumu izpildi. 

  
Avots: Biroja dati 

Lielo uzņēmumu un lielo elektroenerģijas patērētāju energoauditu, 
ISO50001, ISO14001 ar papildinājumu ieviešanas rezultātā konstatēto 
pasākumu ieviešana 2019.gadā kopā devusi jaunus enerģijas ietaupījumus 
209,479 GWh apmērā. Visvairāk pasākumu (vairāk nekā 200) bija saistīti ar 
apgaismojuma maiņu, savukārt enerģijas ietaupījumu ziņā šo pasākumu 
ietaupījums sasniedz 10,1 GWh. 

Birojs 2020.gadā kopā pieņēmis 30 energoefektivitātes nodevas, kas tiek 
piemērota lielajiem elektroenerģijas patērētājiem, lēmumus par kopējo summu 
239 799,93 euro. 

Pārskata periodā ir pieņemti 13 lēmumi par Likuma prasību izpildi lielajiem 
uzņēmumiem, uzliekot par pienākumu sešu mēnešu laikā no šā lēmuma spēkā 
stāšanās dienas nodrošināt Likuma 10.panta prasību izpildi.  

Pārskata perioda ietvaros Birojs ir veicis 50 padziļinātās pārbaudes pie 
lielajiem uzņēmumiem un lielajiem elektroenerģijas patērētājiem: 

✓ 33 pārbaudes ir veiktas par komersantu iesniegtajiem ikgadējiem 
pārskatiem par ieviestajiem energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem. 
Pārbaužu ietvaros tika konstatēts, ka sasniegtais enerģijas ietaupījums 
pārsniedz paziņoto par 89%. Līdz ar to Birojs secina, ka komersanti, prognozējot 
potenciālos enerģijas ietaupījumus, ir bijuši piesardzīgi par energoefektivitātes 
uzlabojošo pasākumu rezultātā iegūstamajiem enerģijas ietaupījumiem.  

✓ 17 pārbaudes tika veiktas par iesniegtajām elektroenerģijas patēriņa 
bilancēm, kur tika konstatēti apakšlietotāji, kuru elektroenerģijas patēriņš 
pārsniedz 500 MWh.   

Pašvaldības un valsts iestādes 

Pašvaldību energopārvaldības sistēmu ieviešanas rezultātā identificēto 
pasākumu īstenošana 2019.gadā kopā devusi enerģijas ietaupījumus 7,818 
GWh apmērā. Pašvaldībās energoefektivitāti paaugstinoši pasākumi visvairāk 
tikuši ieviesti kategorijā “ēkas” (4,839 GWh), kam seko “citi” (2,339 GWh), 
“apgaismojums” (0,333 GWh) un “iekārtas” (0,307 GWh).  

45%

25%

28%

2%

Energoaudits

ISO 50001

Bilance

ISO 14001 ar papildinājumu
b)a) 



26 

 

Arī valsts iestāžu ziņotie enerģijas ietaupījumi, lielākoties, sasniegti, 
uzlabojot ēku energoefektivitāti (2,069 GWh). 

Energoefektivitātes pienākuma shēma 

2019.gadā Energoefektivitātes pienākumu shēmā (turpmāk – EPS) kā 
atbildīgās puses ir iekļauti 17 elektroenerģijas mazumtirdzniecības komersanti, 
un to ziņotie jaunie enerģijas ietaupījumi sasniedz 409,227 GWh. 2019.gadā 
neviena EPS atbildīgā puse nav veikusi iemaksas energoefektivitātes fondā. 
EPS atbildīgās puses pārsvarā īstenojušas informatīvus pasākumus 
mājsaimniecību un juridiskajā sektorā.  

Valsts ēku saraksts 

Birojs katru gadu sagatavo un Biroja tīmekļvietnē publicē valsts institūciju 
īpašumā, valdījumā un lietošanā esošo ēku sarakstu (turpmāk – Valsts ēku 
saraksts)4. 

2020.gada Valsts ēku sarakstā kopējā iekļauto ēku platība ir 1862319,7 m2, 
no kuriem renovēti ir 50475,0 m2, un kultūrvēsturiskie pieminekļi ir 421830,49 
m2.  

2019.gada 3% valsts ēku renovācijas mērķa izpildē tiek ieskaitīta kopējā 
platība 60 241 m2. Ņemot vērā, ka aprēķinātais 2019.gada renovācijas mērķis 
bija 55 952,69 m2, Latvija ir izpildījusi 2019.gada 3% valsts ēku renovācijas 
mērķi. 

Lai nodrošinātu energoefektivitātes monitoringa sistēmas pilnveidošanu un 
efektīvāku izmantošanu, Birojs: 

✓ ir izstrādājis un apstiprinājis iekšējos noteikumus par energoefektivitātes 
monitoringa sistēmas uzraudzības kontroli; 

✓ Ekonomikas ministrijai ir sniedzis priekšlikumus par normatīvo aktu 
pilnveidi - Energoefektivitātes likums, Ministru kabineta noteikumi par 
energoefektivitātes monitoringa sistēmu, par ēku energosertifikāciju; 

✓ aktīvi komunicē ar energoefektivitātes monitoringa sistēmas subjektiem 
un energoefektivitātes politikas īstenošanā iesaistītajiem partneriem -  
sertificētājiem, uzņēmumu energoauditoriem, pētniekiem. 

 

8. Transporta enerģijas nosacījumu kontrole, valsts naftas rezerves 
un ogļūdeņražu meklēšanas, izpētes un ieguves administrēšana 

Mērķis: Nodrošināt Latvijas Republiku ar valsts naftas produktu drošības 
rezervēm. Izveidot degvielu kvalitātes uzraudzības sistēmu. 

Esošās situācijas apraksts: 

Birojs  īsteno šādas funkcijas: 

✓ Centrālās krājumu uzturēšanas struktūras funkcijas, valsts nodevu par 
naftas produktu drošības rezervju uzturēšanu administrēšana; 

✓ izsniedz licences ogļūdeņražu meklēšanai, ogļūdeņražu ieguvei un 
izpētei, un uzrauga to nosacījumu izpildi; 

 
4 https://bvkb.gov.lv/lv/content/valsts-eku-saraksts 



27 

 

✓ veic ogļūdeņražu meklēšanas un ogļūdeņražu izpētes un ieguves darbu 
administratīvo pārraudzību. 

8.1. Valsts naftas produktu drošības rezerves 

Birojs pārskata periodā ir nodrošinājis valsts naftas produktu drošības 
rezervju kontroli, veicot 15 pārbaudes pie komersantiem, kas Latvijas 
Republikas teritorijā uzglabā valsts naftas produktu drošības rezerves, ar mērķi 
pārbaudīt, vai  komersanti uzglabā nepieciešamo naftas produktu drošības 
rezervju apjomu saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. Vienlaikus kā Latvijas 
Republikas kompetentā iestāde, Birojs ir apstiprinājis 6 komersantu pieteikumus 
par citu Eiropas Savienības dalībvalstu (Zviedrijas Karaliste un Lietuvas 
Republika) naftas produktu drošības rezervju uzglabāšanu Latvijas Republikas 
teritorijā.  

Savukārt, lai nodrošinātu valsts naftas produktu drošības rezervju 
pakalpojumu sniegšanu 2021.gadā, Birojs īstenoja sarunu procedūru “Drošības 
rezervju pakalpojuma sniegšana valsts (Latvijas Republikas) naftas produktu 
rezervju izveidei”. Sarunu procedūras rezultātā Birojs ir noslēdzis Vispārējo 
vienošanos un līgumus ar 8 komersantiem par valsts naftas produktu drošības 
rezervju pakalpojumu sniegšanu no 2021.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 
31.decembrim par 352 700 tonnām naftas produktu. 

Valsts naftas produktu drošības rezervju ietvaros dīzeļdegviela tiek 
piedāvāta un uzglabāta lielākā īpatsvarā nekā benzīns, kas zināmā mērā atbilst 
arī degvielas patēriņa tendencēm Latvijā. 

 
Avots: Biroja dati 

 Zemāk ir atspoguļotas valsts naftas produktu drošības rezervju 
pakalpojuma sniegšanas vietas.  

34%

66%

Valsts naftas produktu drošības rezervju sadalījums (%)

benzīns dīzeļdegviela



28 

 

 
Avots: Biroja dati 

 8.2. Degvielas kvalitātes monitorings 

2020.gadā Birojs organizēja ikgadējo degvielas kvalitātes monitoringu, 
ievērojot standartā LVS EN 14274:2013 “Automobiļu degvielas. Benzīna un 
dīzeļdegvielas kvalitātes novērtēšana. Degvielas kvalitātes monitoringa sistēma 
(FQMS)” ietvertās prasības. 2020.gadā tika noņemti un testēti 129 degvielas 
paraugi (nodrošinot degvielas marku proporcionalitāti, teritoriālo pārklājumu un 
sezonalitātes ievērošanu), lai nodrošinātu degvielas tirgus uzraudzības 
monitoringu atbilstoši attiecīgajiem standartiem un Eiropas Savienības 
prasībām. 

Degvielas paraugu testēšanu veic akreditētā atbilstības novērtēšanas 
institūcijā, ievērojot testēšanas metodes, kas noteiktas standartos LVS EN 
228+A1:2017 “Automobiļu degvielas. Bezsvina benzīns. Prasības un testa 
metodes”, LVS EN 590+A1:2017 “Automobiļu degvielas. Dīzeļdegviela. 
Prasības un testēšanas metodes” un LVS EN 16640:2017 “Bioloģiskas 
izcelsmes produkti. Bioloģiskas izcelsmes oglekļa saturs. Bioloģiskas izcelsmes 
oglekļa satura noteikšana ar radioaktīvā oglekļa metodi”. 

Pārskata periodā Birojs noņēma un testēja 129 degvielas paraugus: 

Mēnesis Objektu 

skaits 

Paraugu skaits Neatbilstības 

  Benzīns Dīzeļdegviela  

Novembris 23 35 20 1 

dīzeļdegvielas paraugs neatbilda izvirzītajām 

prasībām izmantošanai arktiskos un bargos 

ziemas apstākļos 

Decembris 25 46 28 2 

98.markas benzīna paraugi pēc pētnieciskā 

oktānskaitļa neatbilda 98.markas benzīnam 

 48 81 48 3 

Avots: Biroja dati 

Tikai 2,3% no noņemtajiem un testētajiem degvielas paraugiem bija 
neatbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Papildus Birojs sagatavoja un 2020.gadā iesniedza Eiropas Komisijai 
ikgadējo Latvijas Republikas degvielas kvalitātes monitoringa ziņojumu, kas 

63%

34%

3%

Valsts naftas produktu drošības rezervju pakalpojumu sniegšanas 
vietas

Latvija Nīderlande Lietuva



29 

 

pieejams Eiropas Vides aģentūras tīmekļvietnē: 
http://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/fqd/art8_1/envx0dalw.  

8.3. Ogļūdeņražu meklēšana un ogļūdeņražu izpēte un ieguve 

Pārskata periodā Birojs, ņemot vērā normatīvajos aktos noteiktos 
pienākumus par ogļūdeņražu meklēšanas un ogļūdeņražu izpētes un ieguves 
licencēšanu un administratīvo pārraudzību, ir piedalījies Valsts vides dienesta 
organizētajā pārbaudē pie komersanta, kam izsniegta ogļūdeņražu izpētes un 
ieguves licence.  

Latvijā ir izsniegtas 2 licences ogļūdeņražu izpētei un ieguvei jūrā, kā arī 4 
licences ogļūdeņražu izpētei un ieguvei uz sauszemes.  

Lai efektivizētu naftas produktu kontroles un uzraudzības funkcijas 
veikšanu, Birojs: 

✓ Ekonomikas ministrijai sniedza priekšlikumus normatīvo aktu pilnveidei 
- Transporta enerģijas likumprojekts, likums “Par zemes dzīlēm”, Ministru 
kabineta noteikumi par ogļūdeņražu meklēšanu, izpēti un ieguvi; 

✓ ir izstrādājis un apstiprinājis iekšējos noteikumus par valsts naftas 
produktu drošības rezervju uzraudzību un degvielas kvalitātes uzraudzību, kā 
arī ir izstrādāts iekšējais process par valsts nodevas aprēķināšanu par valsts 
naftas produktu drošības rezervju nodrošināšanu.  

 

9. Enerģētikas informācijas sistēmu uzturēšana, pilnveidošana un 
attīstība 

Mērķis: Pilnveidot informāciju sistēmas, samazinot administratīvo slogu 
un nodrošinot ērtu enerģētikas funkciju izpildi digitālajā vidē. 

Esošās situācijas apraksts: 

Kopš 2020.gada 1.janvāra Birojam no Ekonomikas ministrijas tika nodotas 
enerģētikas sfēras uzraudzības un kontroles funkcijas. Kā daļa no funkcijas 
realizācijas instrumentiem tika pārņemtas arī informācijas sistēmas: 

ALIS – aizsargātā lietotāja informācijas sistēma, kas turpmāk mainīja 
nosaukumu uz ALDIS – aizsargātā lietotāja datu informācijas sistēma. 
2020.gadā tika izstrādāts un saskaņots Ministru kabineta noteikumu “Aizsargātā 
lietotāja tirdzniecības pakalpojuma noteikumi” projekts. Atbilstoši tam tika veikti 
darbi informācijas sistēmas papildināšanai, lai nodrošinātu sistēmas darbības 
atbilstību normatīvajam aktam. 

ENER – energoefektivitātes monitoringa un nodevas administrēšanas 
sistēma, kurai arī tika mainīts nosaukums, un šobrīd tā saucas “Elektroenerģijas 
obligātā iepirkuma uzraudzības informācijas sistēma”, kas precīzāk atspoguļo 
informācijas sistēmā esošo saturu un tās uzdevumus, t.i. elektrostaciju, kuras 
ražo elektroenerģiju obligātās iepirkumu komponentes ietvaros, gada pārskatu 
iesniegšanu un automatizētu analīzi. 

NAPRO – Naftas produktu informācijas sistēma. 

2020. gadā tika definētas prasības jaunai energoresursu informācijas 
sistēmai ERIS, un veikts sistēmas izstrādes 1. kārtas iepirkums.  

http://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/fqd/art8_1/envx0dalw


30 

 

Pabeidzot minēto sistēmu pārņemšanas procesu, tika konstatēts, ka 
sistēmas nenodrošina pilnu enerģētikas sfēras jautājumu risināšanu. 

ALDIS sistēmai vairākkārt tika mainīts/ papildināts normatīvā regulējuma 
projekta saturs, kas būtiski ietekmēja informācijas sistēmas funkcionalitāti, un tā 
bija jāpapildina, nodrošinot sistēmas atbilstību normatīvajam regulējumam. 

ENER sistēmā tika veikti vērienīgi papildinājumi, nodrošinot komersantiem 
sistēmā ērtāku gada pārskatu iesniegšanu, papildinot Biroja nodarbināto darba 
vietu ar komersanta lietu, kā arī nodrošinot komersantu iesniegto pārskatu 
automātisku analīzi.  

ERIS tiek pabeigta jaunās energoresursu informācijas sistēmas – ERIS, 1. 
kārtas izstrāde, virzoties uz energoefektivitātes jautājumu administrēšanu tikai 
digitālā formātā.  

Informācijas sistēmas ALDIS un ERIS ir plānots nodot ekspluatācijā 
2021.gada septembrī. Līdz sistēmu darbības produkcijas vidē sākumam ir jāveic 
sistēmu testēšanas darbi, pārliecinoties, ka sistēmas strādā atbilstoši 
izvirzītajām prasībām, un paralēli jāveic sistēmu formālās puses sakārtošanas 
darbi, nodrošinot sistēmām normatīvā regulējuma pamatu un noslēdzot 
starpresoru vienošanās par datu apmaiņu ar sadarbības iestādēm. 

Sistēmas NAPRO funkcionalitāti ir plānots iestrādāt ERIS sistēmā 2. kārtas 
izstrādes ietvarā, izveidojot plašāku naftas produktu uzraudzības un kontroles 
funkcionalitāti un šo funkciju digitalizāciju. Pēc šo izstrādes darbu pabeigšanas 
plānots sistēmu NAPRO izņemt no ekspluatācijas. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

III. Personāls un finanšu resursi 

Biroja struktūra, cilvēkresursi un atbalsta funkcija 

Lai nodrošinātu Biroja funkciju un uzdevumu izpildi atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajam, no 2020.gada 1.janvāra Birojs nodrošina enerģētikas 
politikas īstenošanas pamatfunkciju īstenošanu. Birojs 2020.gadā ir veicis 
izmaiņas struktūrā, izveidojot jaunas struktūrvienības: 

✓  Obligātā iepirkuma kontroles nodaļu; 
✓  Energoresursu kontroles departamentu, kurā ietilpst     

Energoefektivitātes kontroles nodaļa un Naftas produktu kontroles nodaļa; 
✓ Informācijas sistēmu departamenta Energoresursu informācijas sistēmu 

attīstības nodaļu. 

Biroja amatu saraksts ir papildināts ar 30 amatu vietām. Reorganizācijas 
ietvaros ir izstrādāts un apstiprināts Biroja reglaments un struktūra, kā arī 
izstrādāti, pārskatīti un pilnveidoti nodarbināto amatu apraksti atbilstoši jaunajai 
Biroja struktūrai, veikta nodarbināto kompetenču izvērtēšana uz 
jaunizveidotajiem amatiem un veikta pretendentu atlase uz vakantajām amata 
vietām, kā arī iekārtotas jaunas darba vietas.  

Pārskata periodā Birojā apstiprinātais amata vietu skaits ir 101, no tām 99 
amata vietas ir patstāvīgas un 2* ir izveidotas uz ERAF projekta “Būvniecības 
procesu un informācijas sistēmas attīstība (1.kārta un 2.kārta)” īstenošanas 
laiku (tajā skaitā 67 ierēdņu amata vietas un 32+2* darbinieku amata vietas). 
Ņemot vērā darba specifiku un nepieciešamību pēc dažādu kvalifikāciju 
ekspertiem, Birojs praktizēja vecākā eksperta amatiem nepilnas slodzes 
nodarbināšanas modeli. Pārskata periodā Biroja funkcijas ir veikuši vidēji 82 
darbinieki.  

Biroja vidējais amata vietu skaits un vidējais nodarbināto skaits 2018., 
2019. un 2020.gadā: 

 
Avots: Biroja dati 

2020.gadā Biroja kolektīvs papildinājies ar 29 nodarbinātajiem, no kuriem 
25 ir valsts civildienesta ierēdņi un 4 ir darbinieki. Nodarbinātie amatā tika iecelti 
pārcelšanas un amatu konkursa kārtībā, rūpīgā atlasē izvērtējot viņu 
kvalifikācijas atbilstību, darba pieredzi un izglītību.  

70 71
101

60 64 81

63 67
82

2018 2019 2020

Faktiskais amata vietu skaits vidēji pārskata gadā

Faktiskais aizpildītu amata vietu skaits vidēji pārskata gadā

Faktiskais nodarbināto skaits vidēji pārskata gadā



32 

 

Pārskata gadā ar Biroju darba tiesiskās attiecības pārtrauca 10 
nodarbinātie, pamatojoties uz nodarbinātā un darba devēja savstarpējo 
vienošanos vai uzteikumu.  

Biroja personāla mainības rādītāji 2018., 2019. un 2020.gadā: 

Rādītājs  Skaits sadalījumā pa gadiem 

2018.gads 2019.gads 2020.gads 

Nodarbināto skaits, ar kuriem pārtrauktas 
darba tiesiskās/ civildienesta attiecības 

 
23 

 
11 

 
10 

Nodarbināto skaits, ar kuriem nodibinātas 
darba tiesiskās/ civildienesta attiecības 

25 17 29 

Personāla rotācijas koeficients* 0,76 0,44 0,48 

Personāla aiziešanas koeficients** 0,36 0,17 0,12 

Avots: IS “Horizon”; Biroja aprēķins 
* - personāla rotācijas koeficients = (pieņemto skaits + atbrīvoto skaits)/faktiski nodarbināto vidējais skaits (norāda par cik % 

iestādē ir nomainījies personāls);  

**- personāla aiziešanas koeficients = atbrīvoto skaits/faktiski nodarbināto vidējo skaitu (norāda cik % no nodarbinātajiem ir 

pārtraukuši darba tiesiskās/civildienesta attiecības). 

2020.gadā uz vakantajām amata vietām Birojs izsludināja 75 atlases 
konkursus, no tiem 46 noslēdzās bez rezultāta. 2020.gada nogalē Birojā 
vakantas bija 14 amata vietas.  

Birojā izsludinātie amata konkursi 2018., 2019. un 2020.gadā: 

Rādītājs Skaits sadalījumā pa gadiem 

2018.gads 2019.gads 2020.gads 

Uz vakantajām amata vietām izsludinātie 
konkursi 

 48 25 75 

Saņemto amata konkursa pretendentu pieteikumu 
skaits 

230 117 251 

Pieteikumu skaits vidēji uz 1 amata konkursu 4,8 4,7 3 

Avots: Biroja dati 

Personāla demogrāfiskais sadalījums, vecuma raksturojums un 

kvalifikācija 

No visiem Birojā strādājošiem 
98% nodarbināto ir augstākā 
akadēmiskā vai profesionālā 
izglītība, tai skaitā 38%  ir ieguvuši 
maģistra grādu un 60% ir ieguvuši 
bakalaura grādu, bet 2% nodarbināto 
ir cita līmeņa izglītība. Augstākā 
izglītība būvniecībā ir iegūta 33% 
nodarbināto.  

Pārskata gadā no visiem Birojā 
nodarbinātajiem 35% ir vīrieši un 
65% - sievietes. Biroja personāla 
vidējais vecums ir 45 gadi. Lielākā 
daļa nodarbināto ir vecuma grupā no 
30 līdz 49 gadiem. 
 

 
Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

 

 

6%

30%

30%

20%

14%
20-29 gadi

30-39 gadi

40-49 gadi

50-59 gadi

60-76 gadi



33 

 

Ikgadējās novērtēšanas rezultāti 

Ikgadējās darba izpildes un tās 
rezultātu novērtējums par 2020.gadu 
apstiprina, ka Birojā strādā profesionāli 
darbinieki ar atbilstošām 
kompetencēm. 

Par profesionālu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu, nozīmīgu personisko 
ieguldījumu Biroja attīstībā un mērķu sasniegšanā 2020.gadā Ekonomikas 
ministrija ir apbalvojusi divus Biroja nodarbinātos un Birojs - sešus nodarbinātos. 

2020.gadā apstiprināto finanšu līdzekļu ietvaros Birojs nodrošināja 
nodarbināto kvalifikācijas celšanu saskaņā ar noteiktajām mācību vajadzībām, 
izmantojot iekšējos resursus, Valsts administrācijas skolas, Valsts kancelejas 
kā arī citu mācību institūciju piedāvātās iespējas. Biroja nodarbinātajiem tika 
nodrošināta kvalifikācijas celšana būvniecības uzraudzības jomā, tajā skaitā par 
būvdarbu veikšanas kvalitāti un atbilstību, kā arī jautājumiem, kas saistīti ar 
būvju ekspluatācijas uzraudzības nodrošināšanu, juridiskajos un komunikācijas 
jautājumos, vadības prasmēs un citas apmācības, kas ir tieši saistītas ar tiešo 
darba pienākumu veikšanu. 

Biroja valsts budžeta programmu daļa 

Biroja darbības  nodrošināšanai tika piešķirts finansējums valsts budžeta 
finanšu programmās: 

20.00.00 “Būvniecība” 2 413 223 euro; 

29.02.00 “Elektroenerģijas lietotāju atbalsts” 7 000 000 euro; 

29.06.00 “Enerģētikas jautājumu administrēšana” 1 271 000 euro; 

99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 260 000 euro. 

2020.gadā prioritārajam pasākumam “Nodrošināta Būvniecības 
informācijas sistēmas uzturēšana” bija plānoti 305 322 euro. Finansējums 
atbilstoši mērķim tika apgūts pilnā apmērā. 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2021.gadam” Biroja budžets 
2021.gadā veidos: 

2 398 202 euro programmā 20.00.00 “Būvniecība”, tai skaitā: 
✓ 42 090 euro – ieņēmumi no maksas pakalpojumiem; 
✓ 99 966 euro – ikgadējais transferts no Aizsardzības ministrijas 

Būvniecības likumā noteikto funkciju veikšanai. 
 
60 612 008 euro programmā 29.00.00 “Enerģētikas politikas ieviešana”, tai 
skaitā: 

✓ 28 109 506 euro apakšprogrammā 29.01.00 “Naftas produktu rezervju 
uzturēšana”;  

teicami
5%

ļoti labi
49%

labi
45%

jāpilnveido
1%



34 

 

✓ 31 576 857 euro apakšprogrammā 29.02.00 “Elektroenerģijas lietotāju 
atbalsts”;  

✓ 925 645 euro apakšprogrammā 29.06.00 “Enerģētikas jautājumu 
administrēšana”. 

 
Būvniecības valsts kontroles biroja budžets 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.p.
k. 

Finansiālie 
rādītāji 

2019.gadā (faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

20.00.00 29.02.00 20.00.00 29.02.00 29.06.00 99.00.00 20.00.00 29.02.00 29.06.00 99.00.00 

1 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

2 457 333.91 39 145.80 2 413 223 7 000 000 1 271 000 260 000 2 492 383.00 8 666 797.13 850 918.52 259 957.01 

1.1. dotācijas 2 326 986.68 39 145.80 2 275 427 7 000 000 1 271 000 260 000 2 354 394.57 8 666 797.13 850 918.52 259 957.01 

1.2. 
maksas pakalpojumi 
un citi pašu 
ieņēmumi 

30 483.00   37 830       38 136.75       

1.3. transferti 99 864.23   99 966       99 851.68       

2 Izdevumi (kopā) 2 426 850.91 39 145.80 2 413 223 7 000 000 1 271 000 260 000 2 461 956.66 8 666 797.13 850 918.52 259 957.01 

2.1. 
uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

2 295 854.74 0.00 2 403 593 7 000 000 1 163 750 0 2 080 253.66 8 666 797.13 672 562.72 0.00 

2.1.1
. 

kārtējie izdevumi 2 295 854.74   2 403 593   1 163 750   2 080 253.66   672 532.72   

2.1.2
. 

subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

      7 000 000       8 666 797.13 30.00   

2.1.3
. 

uzturēšanas 
izdevumu transferti 

                    

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

130 996.17 39 145.80 9 630   107 250 260 000 381 703.00   178 355.80 259 957.01 



35 

 

IV. Komunikācija ar sabiedrību 

2020. gadā Birojs rīkoja dažādu profilu ārējos pasākumus, bet būtiskākās 
izmaiņas skāra to formu – galvenokārt, pasākumi notika tiešsaistē, platformā 
MsTeams. 

Būvniecības jomā tika organizēti tradicionālie pasākumi būvvaldēm - 
būvvalžu sanāksmes. Iepriekš tās tika rīkotas reizi ceturksnī, bet valstī 
izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ 2020. gadā notika divas reizes – jūnijā un 
novembrī. Pirmajā būvvalžu sanāksmē tiešsaistē piedalījās 72 dalībnieki, bet 
otrajā – 124 dalībnieki. Pasākumos bez Biroja struktūrvienību pārstāvjiem 
uzstājās arī Ekonomikas ministrijas, Valsts zemes dienesta un VAS “Valsts 
nekustamie īpašumi” (turpmāk - VNĪ) pārstāvji.  

Septembrī Birojs organizēja informatīvo semināru “Atzinums par 
būvobjekta pārbaudi un tā kritēriji”. Informatīvajā seminārā piedalījās aptuveni 
100 būvniecības nozares profesionāļi. Decembrī tika rīkots seminārs 
“Ugunsdrošības aspekti būvobjektā”. Pasākumos uzstājās gan Biroja pārstāvji, 
gan arī VUGD amatpersonas. Abi pasākumi notika tiešsaistē; decembra 
seminārs pulcēja rekordlielu apmeklētāju skaitu – 510 cilvēkus. 

Tika rīkots seminārs arī ekspluatācijas jomā - “Īpašnieku pienākumi ēkas 
ekspluatācijas uzraudzības procesā”. Pasākums notika decembrī, un tajā bez 
Biroja pārstāvjiem piedalījās arī lektori no VUGD un VNĪ. Pasākumam tiešsaistē 
bija pieslēgušies 278 apmeklētāji.  

Papildus tam 2020.gadā rīkoti 30 informatīvie semināri būvniecības 
procesa dalībniekiem, ievērojot iniciatīvas “Konsultē vispirms” pamatprincipus. 
To laikā konsultācijas un norādes par būvdarbu kontroles un ēku ekspluatācijas 
uzraudzības jautājumiem saņēmuši 529 ieceres ierosinātāju vai būvdarbu 
veicēju pārstāvji. 

Februārī, jūlijā un oktobrī Birojs rīkoja kompetences veicināšanas 
seminārus sertificētajiem būvekspertiem un būvspeciālistiem, kas par tādiem 
vēlas kļūt. Pasākumos uzstājās Biroja pārstāvji, kas stāstīja par aktuālāko 
sertificēšanas jomā un izmaiņām normatīvajā regulējumā attiecībā uz 
ekspertīzes veikšanas kārtību un metodiku, kā arī BIS aktualitātēm. Piedalījās 
PTAC un VUGD pārstāvji. Otrajā seminārā tika pieaicināts arī privātā sektora -  
SIA “Komfovent” - pārstāvis, kas stāstīja par  vadlīnijām dūmu izvadīšanas 
sistēmu kanālu sekciju izbūvei. Oktobrī kā vieslektori seminārā uzstājās Rīgas 
pilsētas būvvaldes un būvkompānijas “Merks” pārstāvji, kā arī atsevišķi ēku 
eksperti. Abi pirmie pasākumi notika klātienē: februārī piedalījās virs 100 
dalībniekiem, bet otrajā, ņemot vērā ierobežojumus cilvēku skaitam noteikta 
lieluma telpās, nedaudz mazāk par 40 cilvēkiem. Trešais seminārs notika 
tiešsaistē, un to klausījās 109 viesi. 

Birojs aktīvi iesaistās arī citu iestāžu un organizāciju rīkotos pasākumos. 
Februārī notika starptautiskā “Ēnu diena”, kad Biroja Būvniecības kontroles 
departamenta vadītāja, kā arī būvinspektora darba ikdienai sekoja trīs “ēnas”. 

Iestāde ir pastāvīgs sadarbības partneris Ekonomikas ministrijas rīkotajos 
pasākumos. BIS attīstības nodaļas pakalpojumu vadītāji februārī un martā 
piedalījās Ekonomikas ministrijas rīkotajos semināros “Būtiskākās kļūdas un 



36 

 

ieteikumi ēku atjaunošanā”, kas notika Jelgavā, Liepājā, Valmierā un Rēzeknē. 
Birojs piedalījās arī Ekonomikas ministrijas rosinātā iniciatīvā “Ierēdnis ēno 
uzņēmēju”. Pasākums notika septembrī, un tajā piedalījās  speciālisti no Biroja 
Energoresursu kontroles departamenta un Sabiedrisko attiecību sektora.  

Martā tika rīkota Latvijas Būvinženieru savienības konkursa “Latvijas 
būvniecības gada balva 2019” noslēguma ceremonija. Biroja  Būvniecības 
kontroles departamenta pārstāvji darbojās konkursa žūrijā, bet Biroja direktore 
pasniedza balvu nominācijā “Jaunbūve - sabiedriska ēka”. Birojs nodrošināja 
pārstāvību arī Ekonomikas ministrijas un VARAM sadarbībā ar žurnālu 
„Būvinženieris” rīkotā konkursa “Energoefektīvākā ēka Latvijā” žūrijā – tajā 
darbojās Energoresursu kontroles departamenta Energoefektivitātes kontroles 
nodaļas eksperte.  

Ar stendu, kas aicina iepazīt BIS, Birojs piedalījās izstādē “Māja I 2020” 
Ķīpsalā. Saistībā ar ārkārtas stāvokli valstī izstādes norise tika pārcelta – 
pasākums notika martā un jūnijā. Katru pasākuma dienu par BIS iespējām tika 
konsultēti 30 līdz 50 cilvēki. Izstādes II daļa tika rīkota oktobrī, tās nosaukums 
bija “Comfort Home 2020”. Birojs darbojās Ekonomikas ministrijas stendā 
“Dzīvo siltāk” un sniedza interesentiem iespēju uzdot jautājumus par BIS, 
izmēģināt sistēmas funkcionalitāti, kā arī apmeklēt informatīvos seminārus 
dzīvokļu un privātmāju īpašniekiem. 

Sabiedrības informēšana par BIS jautājumiem turpinājās arī septembrī, 
Birojam piedaloties Valsts kancelejas organizētā diskusijā sarunu festivāla 
LAMPA ietvaros. Diskusijas nosaukums bija “Spēļu pēcpusdiena jeb Omes 
piedzīvojumi digitālā valstī”. Pasākuma laikā seniori BIS meklēja būvspeciālistu 
reģistru un tajā pārbaudīja datus par konkrētu speciālistu.  

Tāpat digitālais kurss tika īstenots oktobrī, kad Birojs iesaistījās VARAM 
organizētā Vislatvijas akcijā “Dienas bez rindām”, kuras vadmotīvs bija “Darīt 
digitāli – Tavs jaunais dzīvesveids!”. Birojs aicināja iegūt informāciju par BIS e-
pakalpojumiem un sistēmā pieejamajiem reģistriem. Decembrī Informācijas 
sistēmu departamenta vadība piedalījās organizācijas “Building Design and 
Construction Council” rīkotajā konferencē “Izaicinājumi industriālajā būvniecībā 
- arhitektūras un tehnoloģiju savietojamība”, prezentējot BIS priekšrocības 
salīdzinājumā ar papīra dokumentu apriti. 

Turpinājās nozares jauno speciālistu izglītošana - 2020. gada februārī tika 
noslēgts sadarbības līgums par prakses vietu un vieslekciju nodrošināšanu ar 
Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas RISEBA Arhitektūras un dizaina 
fakultāti, bet septembrī Birojā viesojās Latvijas Lauksaimniecības universitātes 
Būvniecības un arhitektūras katedras studenti un  mācībspēki. Pasākumā 
Būvniecības kontroles departamenta pārstāvji stāstīja par Biroja atbildības 
jomām un būvinspektoru darba pienākumiem, bet Informācijas sistēmu 
departamenta pārstāvji sniedza ieskatu BIS izmantošanā. 

Enerģētikas jomā Biroja Energoresursu kontroles departamenta 
Energoefektivitātes kontroles nodaļa bija pārstāvēta CFLA gada sākumā 
rīkotajā seminārā par Eiropas Savienības fondu atbalstu energoefektivitātes 
uzlabošanai apstrādes rūpniecībā. Dalības mērķis bija informēt esošos un 
potenciālos atbalsta saņēmējus par prasībām, kādas nosaka nacionālie un 



37 

 

starptautiskie normatīvie akti, kā arī skaidrot, kādas funkcijas 
energoefektivitātes jomā no 2020.gada sākuma ir uzticētas Birojam. 

Oktobrī valsts attīstības finanšu institūcija “ALTUM” un Ekonomikas 
ministrija kopīgi rīkoja pasākumu “Energoforums 2020 - uzņēmuma 
izdzīvošanas komplekts nākamajiem 3 gadiem”. Starp nozares ekspertiem 
uzstājās arī Biroja direktore. 

Sadarbībā ar “Elektrum” Energoefektivitātes centru novembrī Biroja 
Energoefektivitātes departaments piedalījās tiešsaistes seminārā enerģētikas 
jomas pārstāvjiem, informējot par energoefektivitātes monitoringa pienākumiem 
un atgādinot Biroja klientiem par dažādu normatīvajos aktos noteikto saistību 
izpildi. Tiešsaistē semināru apmeklētāja 82 dalībnieki. 

Biroja Energoresursu kontroles departaments piedalījās Latgales 
plānošanas reģiona organizētā tiešsaistes seminārā reģiona uzņēmējiem 
“Energoefektivitātes atbalsta pasākumu finansējuma izmantošana – 
pamatprincipi, izmaksas, fondi” un informēja par energoefektivitātes 
jautājumiem. 

Enerģētikas jomā tika rīkoti divi “Konsultē vispirms” semināri – viens no 
tiem notika jūlijā, pulcējot 20 energoauditorus, bet otrs  septembrī, kad Birojā 
norisinājās tikšanās ar 10 energopārvaldības sistēmas (ISO 50001) un vides 
pārvaldības sistēmas (ISO140001) standartu sertificētājiem. 

Energoefektivitātes jomā notikusi sadarbība ar Korporatīvās ilgtspējas un 
atbildības institūtu (InCSR), SIA “Salaspils Siltums” un VNĪ, informējot par labās 
prakses piemēriem resursu taupīšanā un ietaupījuma ietekmi uz 
uzņēmējdarbību un valsts pārvaldi kopumā. 

Sadarbība ar masu medijiem 2020.gadā īstenota vairākos kanālos - gada 
sākumā Biroja direktore piedalījās Ekonomikas ministrijas organizētajā preses 
konferencē, kurā informēja par būvniecības procesa digitalizāciju, kā arī 
iezīmēja būtiskākos veicamos darbus enerģētikas uzraudzībā. Preses 
konferenci apmeklēja ap 15 masu mediju pārstāvjiem. Jūlijā Birojs organizēja 
savu preses konferenci par uzraudzības rezultātiem atbalsta saņēmējiem 
obligātā iepirkuma ietvaros. Arī šo pasākumu apmeklēja apmēram 15 masu 
mediju pārstāvji. 

2020.gadā masu medijiem nosūtītas 15 preses relīzes par Biroja darba 
rezultātiem un citām būtiskākajām aktualitātēm, Biroja vadība žurnālistiem 
sniegusi 18 klātienes intervijas, un papildus tam Biroja Sabiedrisko attiecību 
sektors nosūtījis 60 rakstveida atbildes. Sadarbībā ar Latvijas Būvinženieru 
savienības izdotā žurnāla “Būvinženieris” redakciju publicēti 10 raksti par 
dažādiem būvniecības un enerģētikas jomas uzraudzības aspektiem. Žurnālam 
“Jurista vārds” sagatavots raksts par tiesvedībām ar obligātā iepirkuma  
saņēmējiem, bet elektroenerģijas un dabasgāzes tirgotāja “Elektrum” 
korporatīvajiem klientiem izplatītajā elektroenerģijas tirgus apskatā publicēts 
Biroja sagatavots raksts par energoefektivitātes mērķa sasniegšanas 
monitoringu. 

Biroja sociālo tīklu kontos (FaceBook, Twitter, YouTube, LinkedIn) 
2020.gadā veikti kopumā 614 ieraksti, gandrīz puse jeb 293 no tiem - Facebook. 



38 

 

Summārais Biroja sociālo tīklu profiliem reģistrēto sekotāju skaits 2020.gada 
beigās sasniedzis 3024 cilvēkus, salīdzinājumā ar gada sākumu pieaugot par 
35%. 

Biroja sociālo tīklu sekotājiem un tīmekļvietnes apmeklētājiem sniegta 
informācija par Biroja saņemtajiem novērtējumiem - BIS tika iekļauta Latvijas 
Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācijas rīkotā konkursa "Platīna 
pele 2020" finālistu sarakstā, bet VARAM 2020. gada decembrī sagatavotajā 
informatīvajā ziņojumā “Par informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektu 
īstenošanas gaitu” norādīts, ka Latvija ir vienīgā ES dalībvalsts, kur būvniecības 
dokumentācijas administratīvais process organizējams un veicams tikai 
elektroniski, kas ļāvis nodrošināt pastāvīgu būvniecības procesa administratīvo 
darbu arī valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas periodā, jo viss process 
pieejams 24/7 režīmā. Sniegta informācija par Biroja dalību Sabiedrības 
integrācijas fonda rīkotajā projektā “Dažādības veicināšana”.  Publicētas ziņas 
par dažādu aptauju rezultātiem – tika skaidrota klientu apmierinātība ar Biroja 
Būvspeciālistu sertificēšanas nodaļas darbu, Latvijas aktīvo būvkomersantu 
apmierinātība ar BIS reģistru pakalpojumiem, BIS lietotāju apmierinātība ar e-
pakalpojumiem un BIS atpazīstamība plašākā sabiedrībā. Sagatavotas ziņas 
par Biroja integrētās kvalitātes vadības sistēmas sertifikāciju atbilstoši 
starptautiskajam standartam ISO 9001:2015 „Kvalitātes pārvaldības sistēmas. 
Prasības”, kā arī Biroja direktores personiskajiem nopelniem nozares attīstības 
veicināšanā – jūlijā viņa saņēma biedrības "Building Design and Construction 
Council" rīkotā konkursa–foruma “Sieviete arhitektūrā, būvniecībā, dizainā 
2019” augstāko apbalvojumu kategorijā  "Gada sieviete - būvniecības 
veicinātāja”. 

Gada izskaņā Birojs kļuva par iniciatīvas “Konsultē vispirms” ikgadējā 
izvērtējuma uzvarētāju kategorijā “Līderis informēšanā un konsultēšanā 2020. 
gadā”. Papildus tam Birojs ieņēma otro vietu  iniciatīvā iesaistīto organizāciju 
vidū vispārējā “Konsultē vispirms” izvērtējumā.  

Novembrī tika publiskota Biroja jaunā tīmekļvietne, kas izstrādāta, 
pievienojoties valsts pārvaldes vienotajai tīmekļvietņu platformai. Tādējādi tiek 
nodrošināta piekļūstamība lapā izvietotajam saturam arī cilvēkiem ar  redzes, 
dzirdes, kustību vai uztveres traucējumiem. 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

V. Nākamajā gadā plānotie pasākumi 

Lai nodrošinātu noteikto Biroja prioritāšu izpildes efektivitāti un ilgtspēju, 
Birojs 2021.gadam ir noteicis šādas prioritātes: 

1. pilnveidot BIS funkcionalitātes ERAF 2.kārtas ietvaros; 
2. sniegt atbalstu būvniecības procesa dalībniekiem kvalitātes kontroles 

sistēmas ieviešanai būvobjektos, īstenojot sistemātiskas uz procesu un risku 
analīzes balstītas būvdarbu kontroles; 

3. pilnveidot datu apstrādes un izmantošanas iespējas, ņemot vērā datu 
pieejamību par būvspeciālistu darba laiku būvobjektos, nodrošinot 
būvspeciālistu patstāvīgas prakses uzraudzību digitālajā vidē; 

4. pilnveidot ALDIS funkcionalitāti  atbilstoši normatīvo aktu prasībām un 
nodrošināt sistēmas darbību produkcijas vidē; 

5. digitalizēt energoefektivitātes monitoringa sistēmas procesu (ERIS); 
6. turpināt sniegt atbalstu nozarei, nodrošinot dažādus informatīvus un 

izglītojošus pasākumus par Biroja kompetences jautājumiem, tai skaitā  
“Konsultē vispirms” principa ietvaros;  

7. sniegt priekšlikumus Ekonomikas ministrijai normatīvā regulējuma 
pilnveidošanai; 

8. sertificēt kvalitātes vadības sistēmas darbības sfēru “Enerģētikas 
politikas administrēšana” ar naftas produktu kontroles, energoefektivitātes 
monitoringa sistēmas uzraudzības un ogļūdeņražu meklēšanas, izpētes un 
ieguves kontroles jomām, integrējot to jau esošajā Kvalitātes vadības sistēmā. 

 
 

Direktore         S.Mjakuškina 

 
 
 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 



 
 

Pielikums 

Būvniecības valsts kontroles biroja struktūra 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direktors  

(1) 

Būvniecības 

kontroles 

departaments 

(1+30) 

) 

 

 

Administratīvā 

nodaļa 

(1+6) 

Būvdarbu kontroles 

nodaļa 

(2+15) 

 

 

Direktora vietnieks 
(1) 

Būvju 

ekspluatācijas 

kontroles nodaļa 

(1+10) 

 

 
 

Ekspertu sektors 

(2) 

 

 

 

Energoefektivitātes 

kontroles nodaļa 

(1+5) 

 

 

Energoresursu 

kontroles 

departaments 

(1+12) 

 

Naftas produktu 

kontroles nodaļa 

(1+5) 

 

 

Informācijas 

sistēmu 

departaments 

(1+16+2*) 

 

Būvniecības 

informācijas 

sistēmas 

attīstības nodaļa 

(1+7+2*) 

 

 
Būvniecības 

informācijas 

sistēmas reģistru 

nodaļa 

(1+3) 

 

 
Energoresursu 

informācijas 

sistēmu attīstības 

nodaļa 

(1+3) 

 

 

Obligātā 

iepirkuma 

kontroles nodaļa 

(1+7) 

 

 

Juridiskā nodaļa 

(1+9) 

 

Būvspeciālistu 

sertificēšanas 

nodaļa 

(1+2) 

 

Plānošanas, 

analīzes un 

iekšējās 

kontroles 

nodaļa 

(1+5) 

Sabiedrisko 

attiecību 

sektors 

(2) 


